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Li de rzy Kon fe de ra cji Pol ski Nie pod le głej od chwi li utwo rze nia or ga ni za cji du że
zna cze nie przy kła da li do roz wo ju jej struk tur re gio nal nych. Swo ich sym pa ty ków
KPN mia ła na te re nie ca łe go kra ju, rów nież w Wiel ko pol sce. Nie by ło to jed nak

zbyt licz ne gro no. Tym waż niej szy był aspekt stwo rze nia jed no li tej struk tu ry or ga ni za -
cyj nej na te re nie kra ju i roz wój mniej ak tyw nych re gio nów, a do ta kich bez wąt pie nia
na le ża ła Wiel ko pol ska.

Z osób pod pi sa nych pod ak tem za ło ży ciel skim KPN je dy nie Ma ciej Pstrąg -Bie leń -
ski po cho dził ze sto li cy re gio nu. Był przed sta wi cie lem gru py PAX -owców zwią za nych
z Ro mu al dem Sze re mie tie wem, któ ra w paź dzier ni ku 1978 r. zo sta ła usu nię ta  ze Sto wa -
rzy sze nia PAX i utwo rzy ła Zwią zek Na ro do wy Ka to li ków. Póź niej wszedł on ja ko jed na
z grup afi lio wa nych w skład KPN1. Sam Pstrąg -Bie leń ski w mo men cie od czy ty wa nia
aktu za ło ży ciel skie go Kon fe de ra cji nie był zwią za ny z Wiel ko pol ską, gdyż jesz cze
w czerw cu 1979 r. wy je chał do Ber li na Za chod nie go, gdzie pro wa dził dzia łal ność ja ko
przed sta wi ciel za gra nicz ny KPN. Wcze śniej przez kil ka ty go dni miesz kał w War sza wie,
gdzie był za trud nio ny w Zam ku Kró lew skim2. Z tych wła śnie przy czyn nie po dej mo wał
prób bu do wy po znań skie go śro do wi ska mo gą ce go być za ląż kiem dla przy szłej par tii.

Po dob nie mia ła się spra wa z Ro mu al dem Sze re mie tie wem, któ ry mi mo że  od lu te -
go 1976 r. był  sze fem Od dzia łu Wo je wódz kie go PAX w Lesz nie, nie stwo rzył lo kal ne go
śro do wi ska mo gą ce go słu żyć w przy szło ści za ba zę dla KPN. Moż na to po nie kąd zro zu -
mieć, gdyż krót ko miesz kał on w tym mie ście i utrzy my wał in ten syw ne kon tak ty ra czej
z dzia ła cza mi opo zy cji w in nych ośrod kach, głów nie w sto li cy, m.in. z Lesz kiem
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1 G. Wa li gó ra, Związek Narodowy Ka to li ków, http://www.en cy klo pe dia -so li dar no sci.pl (do stęp
14 XI 2012 r.); idem, Ro mu ald Sze re mie tiew – opo zy cjo ni sta w PAX, „Pa mięć i Spra wie dli wość” 2004,
nr 2, s. 329–340.

2 AIPN, 0582/124, No tat ka do ty czą ca Ma cie ja Pstrąg -Bie leń skie go – peł no moc ni ka KPN
w RFN, 10 X 1980 r., k. 13–16; Re la cja Ma cie ja Pstrąg -Bie leń skie go, 13 V 2010 r., zbio ry au to ra.
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Moczulskim. Funk cjo na riu sze Służ by Bez pie czeń stwa in wi gi lu ją cy Sze re mie tie wa ra -
por to wa li, że „swój po byt w Od dzia le Wo je wódz kim w Lesz nie ogra ni cza [on] do mi ni -
mum. Znacz ną część cza su spę dza po za od dzia łem”3. Sze re mie tiew pró bo wał two rzyć
wo kół sie bie gru pę „re for ma to rów” Sto wa rzy sze nia PAX o cha rak te rze po nadre gio nal -
nym, co mu się w pew nej mie rze po wio dło. Co praw da kon flikt z Bo le sła wem Pia sec -
kim przy pła cił wy rzu ce niem z PAX, ale zgro ma dził wo kół sie bie oso by, któ re we szły
w skład ZNK i od gry wa ły zna czą cą ro lę w kie row nic twie KPN4.

Ko lej ną oso bą, wo kół któ rej mo gła się w Wiel ko pol sce sku pić więk sza gru pa o am -
bi cjach two rze nia lo kal nej struk tu ry KPN, był Re sty tut Sta nie wicz. Był on sy nem Wi tol -
da Sta nie wi cza, ce nio ne go eko no mi sty i pił sud czy ka, przed wo jen ne go mi ni stra rol nic twa
i rek to ra Uni wer sy te tu Ste fa na Ba to re go w Wil nie. Re sty tut Sta nie wicz po po wsta niu
ROPCiO pro wa dził w swo im po znań skim miesz ka niu Punkt Kon sul ta cyj ny Ru chu.
Po roz ła mie w ROPCiO zwią zał się gru pą An drze ja Czu my5. Po la tach wspo mi nał swo -
je po li tycz ne roz sta nie z Mo czul skim: „Z wie lu wzglę dów sta ną łem po stro nie sy gna ta -
riu szy [tj. gru py Czu my – G.W.], co by ło dla mnie oso bi ście cięż kie. Mo czul ski był dla
mnie bliż szy od tych lu dzi, ale tak by wa cza sa mi, że opcje po li tycz ne nie są zgod ne
z opcja mi oso bi sty mi”6.

Wo bec bra ku osób za in te re so wa nych stwo rze niem ko mór ki KPN w Po zna niu
Wielko pol ska zo sta ła  for mal nie włą czo na do Ob sza ru IV (Pół noc ne go) Kon fe de ra cji
z sie dzi bą w Szcze ci nie. Obej mo wał on swo im za się giem wo je wódz twa: szcze ciń skie,
po znań skie, gdań skie i byd go skie7. Był to jed nak po dział bar dziej teo re tycz ny niż prak -
tycz ny, a więk sza ro la Szcze ci na wy ni ka ła z ist nie nia w tym mie ście ak tyw nej, kil ku -
oso bo wej gru py dzia ła czy KPN8. Więk sze zna cze nie dla two rzą cych się struk tur
lo kal nych mia ło od dol ne po wsta nie gru py, któ ra po czu wa ła się do wię zi z pro gra mem
KPN, niż „de le go wa nie” przed sta wi cie la kie row nic twa or ga ni za cji ce lem stwo rze nia jej
struk tur w da nym ośrod ku.
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3 AIPN, 0364/50, t. 1, Ana li za ma te ria łów i plan przed się wzięć w spra wie Ro mu al da Sze re mie tie -
wa – prze wod ni czą ce go Od dzia łu Wo je wódz kie go Sto wa rzy sze nia PAX w Lesz nie, 18 III 1977 r., k. 22.

4 Ibi dem, k. 14–24; G. Wa li gó ra, Ro mu ald Sze re mie tiew…, s. 329–340. 
5 G. Wa li gó ra, Ruch Obro ny Praw Czło wie ka i Oby wa te la 1977–1981, War sza wa 2006, s. 233.
6 Re la cja Re sty tu ta Sta nie wi cza na gra na przez Bar to sza Ku świ ka, 12 V 2010 r., ko pia w zbio rach

au to ra. War to do dać, że funk cjo na riu sze SB jesz cze kil ka lat póź niej łą czy li na zwi sko Sta nie wi cza z pró -
ba mi stwo rze nia w Po zna niu kon spi ra cyj nej or ga ni za cji opo zy cyj nej. W ma ju 1985 r. źró dło ko mu ni -
stycz ne go wy wia du o krypt. „Do man” in for mo wa ło o ta kich pró bach, a sa me go Sta nie wi cza okre ślało
mia nem „by łe go ak ty wi sty Kon fe de ra cji Pol ski Nie pod le głej” (AIPN, 0449/4, t. 15, In for ma cja Wy dzia -
łu X De par ta men tu I MSW dot. Re sty tu ta Sta nie wi cza, k. 294–295). Krzysz tof Król ro lę Sta nie wi cza
w po znań skiej opo zy cji oce niał na stę pu ją co: „O ile nie był for mal nie człon kiem KPN, to nas wspie rał.
Je go miesz ka nie by ło miej scem spo tkań. Był ne sto rem ru chu opo zy cyj ne go. Bar dzo spra wie dli wie trak -
tu ją cym ca łą opo zy cję”. Re la cja Krzysz to fa Kró la, 19 XII 2012 r., na gra nie w zbio rach au to ra.

7 AIPN, 0716/150, t. 1, In for ma cja o Kon fe de ra cji Pol ski Nie pod le głej oraz pla no wa ne przez SB
przed się wzię cia or ga ni za cyj no -ope ra cyj ne, 30 VI 1988 r., k. 77; G. Wa li gó ra, G. Wołk, Kon fe de ra cja
Pol ski Nie pod le głej 1979–1989 [w:] NSZZ „So li dar ność” 1980–1989, t. 7: Wo kół „So li dar no ści”, 
red. Ł. Ka miń ski, G. Wa li gó ra, War sza wa 2010, s. 392.

8 P. Mu szyń ski, Kon fe de ra cja Pol ski Nie pod le głej w okrę gu szcze ciń skim w la tach 1979–1989,
„Scrip tor No wy” 2011, nr 2 (pra ca ma gi ster ska na pi sa na pod kie run kiem prof. A. Wą to ra na Uni wer sy -
te cie Szcze ciń skim); T. Ke nar, A. Ku baj, Kon fe de ra cja Pol ski Nie pod le głej na Po mo rzu Za chod nim
[w:] Kon fe de ra cja Pol ski Nie pod le głej na dro dze do wol no ści, red. M. We nklar, Kra ków 2011.
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Jak przy zna je Prze my sław Zwier nik, po cząt ki dzia łal no ści Kon fe de ra cji Pol ski Nie pod -
le głej w Po zna niu są zba da ne w nie do sta tecz nym stop niu. Wia do mo, że An drzej Rux i Hen -
ryk Ry chlew ski, dzia ła ją cy od 1979 r. w nie for mal nej gru pie o cha rak te rze opo zy cyj nym,
pod ję li pró bę utwo rze nia lo kal nej struk tu ry Kon fe de ra cji. Rux, bę dą cy w tym cza sie stu -
den tem Ka to lic kie go Uni wer sy te tu Lu bel skie go, bli sko współ pra co wał z dzia ła czem KPN
z Lu belsz czy zny Pio trem Opoz dą. Otrzy my wał od nie go m.in. ma te ria ły dru go obie go we.
W lu bel skim miesz ka niu Ru xa znaj do wał się po wie lacz, na któ rym druko wa no „Sło -
wo” – mie sięcz nik  miej sco wej gru py KPN9. „Bez pie ka” w ak tyw no ści Ruxa  mu sia ła mieć
pew ne ro ze zna nie, gdyż w lu tym 1981 r. prze pro wa dzo no re wi zję w wy naj mo wa nym przez
nie go po ko ju przy ul. Koź mia na w Lu bli nie. Po wie la cza jed nak nie zna le zio no, za re kwi ro -
wa no je dy nie spo rą licz bę wy daw nictw bez de bi to wych (głów nie KPN)10.

Lu bel ska ak tyw ność An drze ja Ru xa oka za ła się po moc na nie tyl ko w kon tek ście przy -
wo żo nej „bi bu ły”, ale rów nież na wią za nych kon tak tów. Wła śnie na uczel ni po znał po -
cho dzą cą z Byd gosz czy stu dent kę KUL Teresę Ko prow ską. W 1981 r. Ru x ra zem
z Ko prow ską utwo rzy li od dział po znań sko -byd go ski Kon fe de ra cji i wspól nie wy da wa li
pi smo „Przed świt”11. Nie ste ty, nie za cho wa ły się żad ne do ku men ty opi su ją ce pro ces po -
wsta wa nia no wej struk tu ry. Je dy nym śla dem jej ist nie nia jest wy da wa nie od wrze śnia
do grud nia 1981 r. w na kła dzie ok. 300 egz. „Przed świ tu” – sy gno wa ne go ja ko pis -
mo IV Ob sza ru KPN. Eg zem plarz tej gazety nie za cho wał się jed na k a ni w ar chi wum
Ośrod ka „Kar ta”, ani w in nych in sty tu cjach zaj mu ją cych się gro ma dze niem pism dru -
gie go obie gu12. Nie są tak że zna ne źró dła do ty czą ce prób two rze nia grup KPN w Wiel -
ko pol sce wy prze dza ją ce dzia ła nia An drze ja Ru xa.

Po szu ku jąc wiel ko pol skich wąt ków w hi sto rii KPN, war to  za zna czyć, że na jed nej
z przy go to wa nych przez SB list człon ków tej par tii fi gu ru je miesz ka niec Po zna nia Woj -
ciech Goł da13. Usta le nie szcze gó łów w tej spra wie wy ma ga ło by jed nak  prze pro wa dze nia
dal szych ba dań. Po trzeb na jest rów nież po głę bio na ana li za na zwisk osób wcią gnię tych
na li stę – w opi nii SB – sym pa ty ków Kon fe de ra cji. Spo śród miesz kań ców Wiel ko pol ski
umiesz czo no na niej Le cho sła wa Bu szę14 z Lesz na oraz Lesz ka So bo ciń skie go z Po zna -
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9 G. Wa li gó ra, G. Wołk, op. cit., s. 397; B. Bia łek, Kon fe de ra cja Pol ski Nie pod le głej na Lu belsz czyź -
nie w la tach 1979–1989 [w:] Kon fe de ra cja Pol ski Nie pod le głej na dro dze…, s. 182; M. Cho ma -Ju siń -
ska, „Sło wo. Mie sięcz nik Kon fe de ra cji Pol ski Nie pod le głej”, http://www.en cy klo pe dia -so li dar no sci.pl
(do stęp 14 XI 2012 r.) – obie au tor ki po da ją in ną pi sow nię na zwi ska Ruks; eadem, Śro do wi ska opo zy -
cyj ne na Lu belsz czyź nie 1975–1980, War sza wa–Lu blin 2009, s. 318–330; P. Zwier nik, NSZZ „So li dar -
ność” Re gion Wiel ko pol ska [w:] NSZZ „So li dar ność” 1980–1989, t. 4: Pol ska za chod nia, 
red. Ł. Ka miń ski, G. Wa li gó ra, War sza wa 2010, s. 48.

10 AIPN, 975/762, Pro to kół prze szu ka nia miesz ka nia zaj mo wa ne go przez An drze ja Ru xa,
21 II 1981 r., k. 23–25.

11 P. Zwier nik, NSZZ „So li dar ność” Re gion Wiel ko pol ska…, s. 48; S. Pa stu szew ski, D.B. Rud nic ki,
Cza so pi śmien nic two w wo je wódz twie byd go skim w la tach 1980–1992, Byd goszcz 1993, s. 133.

12 Ba za in ter ne to wa Bi blio te ki Na ro do wej: Cza so pi sma pol skie nie za leż ne 1976–1990,
http://mak.bn.org.pl (do stęp 14 XI 2012 r.).

13 AIPN, 0716/150, t. 2, Li sta człon ków KPN, [1981 r.], k. 10. Naj praw do po dob niej cho dzi o Woj -
cie cha Goł dę, in struk to ra w Okrę go wym Za rzą dzie Te le ko mu ni ka cji w Po zna niu, któ ry w 1983 r. od -
mó wił po wro tu do kra ju z wy jaz du tu ry stycz ne go do Au strii (zob. kar to te ka ogól no in for ma cyj na MSW).
Lech Ku ro czyc ki w re la cji z 4 II 2013 r. nie po twier dził człon ko stwa Goł dy w KPN.

14 Le cho sław Bu sza był wów czas kie row ni kiem w Wo je wódz kiej Dy rek cji In we sty cji w Lesz nie,
a pry wat nie – są sia dem Ro mu al da Sze re mie tie wa. 30 VIII 1980 r. Wy dział III KW MO w Lesz nie 
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nia15. Po nad to wśród po ten cjal nych oskar żo nych w tzw. pierw szym pro ce sie przy wód -
ców KPN wy mie nie ni są miesz kań cy Po zna nia: Hen ryk Jar czak, An drzej Ja nic ki i Lech
Ku ro czyc ki16. O dzia łal no ści w KPN jesz cze przed re wo lu cją „So li dar no ści” opo wia dał
je den z uczest ni ków po znań skie go czerw ca, a wcze śniej czło nek Ru chu Opo ru Ar mii
Kra jo wej Wło dzi mierz Mar ci niak. W re la cji zło żo nej w 2006 r. z dy stan sem oce niał dzia -
łal ność KPN („za ło że nia mie li słusz ne, tyl ko si ły wy ko naw czej nie mie li”) oraz opi sy -
wał ów cze sną ak tyw ność: „Ro bi li śmy np. w Gnieź nie roz no sze nie ulo tek, […] że się
po win no zmie nić to i tam to. Ode zwy do ro bot ni ków, do stu den tów”17. Wy co fał się z tej
ak tyw no ści dość szyb ko, po nie waż dwie oso by, z któ ry mi współ pra co wał, po dej rze wał
o kon tak ty z SB. Po za re la cją Mar ci nia ka bra ku je in nych do wo dów na je go związ ki
z KPN.

Okres „so li dar no ścio wy”

Do pie ro po wsta nie „So li dar no ści” wal nie przy czy ni ło się do roz pro pa go wa nia pro -
gra mu i zwięk sze nia licz by sym pa ty ków KPN w ca łym kra ju, tak że w Wiel ko pol sce.
Wie le ini cja tyw po wsta wa ło spon ta nicz nie i bez po ro zu mie nia „z gó rą”. W okre sie rewo -
lu cji „So li dar no ści” przy wód cy par tii prze by wa li w wię zie niu, a Ro mu ald Sze re mie tiew
– spra wu ją cy  przez krót ki cza s  wła dzę w KPN (po uwię zie niu Lesz ka Mo czul skie go) –
miał ogra ni czo ne moż li wo ści za rzą dza nia par tią, gdyż ukry wał się w oba wie przed aresz -
to wa niem. W tym cza sie pod ję to de cy zję o za wie sze niu ak cji po li tycz nych, któ re umoż -
li wi ły by ko mu ni stom sto so wa nie re pre sji wo bec człon ków Kon fe de ra cji. W ta kiej sy tu acji
trud no by ło ko or dy no wać dzia ła nia po wsta ją cych ośrod ków KPN w ca łym kra ju, w tym
i w Wiel ko pol sce18.

O spon ta nicz no ści po wsta wa nia wiel ko pol skich struk tur par tii świad czy fakt, że nie -
za leż nie od dzia łań Ru xa lo kal ne struk tu ry KPN pró bo wał or ga ni zo wać Lech Ku ro czyc -
ki. W tym cza sie był on prze wod ni czą cym KZ NSZZ „So li dar ność” przy Spół dziel ni
Miesz ka nio wej na Osie dlu Przy jaź ni w Po zna niu. Dzia łał w po ro zu mie niu z Ma rią Mo -
czul ską. Po aresz to wa niach li de rów KPN Mo czul ska od gry wa ła w niej spe cy ficz ną ro lę.
Mi mo że for mal nie nie by ła człon kiem Kon fe de ra cji, spra wo wa ła  de fac to funk cję jej
prze wod ni czą cej. Wła śnie do niej  zgła sza ły się oso by  za in te re so wa ne ak ce sem do KPN.
Uczest ni cząc w dzia ła niach  ko mi te tów obro ny wię zio nych za prze ko na nia, od wie dzi ła
m.in. w ma ju i czerw cu 1981 r. Po znań. Na miej sco wej po li tech ni ce i Aka de mii Eko no -
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wszczął prze ciw ko nie mu SOS krypt. „Po moc nik”, w ra mach któ rej zaj mo wa no się je go kon tak ta mi
z Sze re mie tie wem i za an ga żo wa niem w KPN. Spra wę za koń czo no 8 V 1981 r. z po wo du „za nie cha nia
wro giej dzia łal no ści”. Do ku men ty SOS krypt. „Po moc nik” zo sta ły znisz czo ne w stycz niu 1990 r. Na prze -
ło mie 1987 i 1988 r. Wy dział III WUSW w Lesz nie bez sku tecz nie usi ło wał zwer bo wać Bu szę do współ -
pra cy z SB. Zob. AIPN Po, 00119/1416, Kar ta E -14 z kar to te ki ogól no in for ma cyj nej SB dot. Le cho sła wa
Bu szy.

15 AIPN, 0716/150, t. 2, Sym pa ty cy KPN, [1981 r.], k. 11–11v. Lech Ku ro czyc ki w re la cji
z 4 II 2013 r. nie po twier dził człon ko stwa So bo ciń skie go w KPN.

16 AIPN, 0141/3, t. 1, Po sta no wie nie o umo rze niu śledz twa i nie wsz czy na niu po stę po wa nia kar ne -
go, 31 I 1983 r., k. 33–34.

17 Ar chi wum Hi sto rii Mó wio nej, AHM_PRL_0142, Re la cja Wło dzi mie rza Mar ci nia ka, 9 X i 20 XI
2006 r.

18 G. Wa li gó ra, G. Wołk, op. cit., s. 398–399.

09_Wolk:PA IPN 11  01.07.2019  14:22  Strona 170



micz nej wy gło si ła prze mó wie nia przy bli ża ją ce syl wet ki wię zio nych kon fe de ra tów oraz
ape lo wa ła o wspar cie w pró bach ich uwol nie nia19. Nie umknę ło to uwa dze sto łecz nej SB,
któ ra przed ma jo wym spo tka niem in for mo wa ła po znań skich funk cjo na riu szy „bez pie ki”
o pla nach Mo czul skiej. We dług  za cho wa nych do ku men tów apa ra tu re pre sji spo tka nie
zor ga ni zo wał stu dent Uni wer sy te tu im. Ada ma Mic kie wi cza Krzysz tof No wak, któ ry
dzia łał ak tyw nie w ru chu opo zy cyj nym, acz kol wiek nie był człon kiem KPN. Brał
np. udział w pro ce sie po wsta wa nia Nie za leż ne go Zrze sze nia Stu den tów, a tak że wszedł
w skład Związ ku Aka de mic kie go „Pro Pa tria”, ści śle zwią za ne go ze śro do wi skiem Ruchu
Mło dej Pol ski20. Jest to waż ne, gdyż Zwią zek „Pro Pa tria” w ro li go spo da rza wy stę po -
wał już wcze śniej. W mar cu 1981 r. sto łecz na SB uzy ska ła in for ma cję, że Mo czul ska
przy ję ła za pro sze nie do wy gło sze nia wy kła du w Po zna niu od in ne go człon ka „Pro Pa -
trii” Pio tra Wa le ry cha. War to do dać, że dzię ki po mo cy Wa le ry cha od by ło się spo tka nie
gru py mło dzie żo wej KPN (czy ra czej sym pa ty ków Kon fe de ra cji) z Mo czul ską. Gru pa ta
nie mia ła wcze śniej żad ne go kon tak tu z cen tral nym kie row nic twem partii, ale by ła za in -
te re so wa na dzia łal no ścią w tej or ga ni za cji, głów nie z uwa gi na gło szo ny przez nią pro -
gram nie pod le gło ścio wy21.

Spon ta nicz ny ruch ko mi te tów wię zio nych za prze ko na nia był do sko na łą oka zją
do pre zen to wa nia pro gra mu KPN, po zy ski wa nia człon ków i roz wi ja nia na je go ba zie no -
wych struk tur. By ło to o ty le prost sze, że w okre sie le gal nej dzia łal no ści NSZZ „So li dar -
ność” to wła śnie przy wód cy KPN by li naj bar dziej zna ny mi więź nia mi po li tycz ny mi.
Wy ni ka ło to głów nie z fak tu, że wbrew czwar te mu punk to wi po ro zu mień gdań skich nie
wy pusz czo no ich z wię zień. Stąd spon ta nicz ne ak cje w ich obro nie nie by ły za sko cze -
niem. Za uwol nie niem Lesz ka Mo czul skie go pu blicz nie opo wia da li się m.in. stu den ci
UAM (w Po zna niu roz rzu ca no rów nież ulot ki z ta kim żą da niem)22. Wcze śniej, bo
30 wrze śnia 1980 r., miej sco wi dzia ła cze RMP zbie ra li wśród stu den tów pod pi sy pod
prote stem prze ciw ko uwię zie niu Mo czul skie go, koń czą cym się na stę pu ją cym zda niem:
„Jeśli pro ces mo ral nej od no wy do ko nu ją cy się w na szym kra ju ma być rze czy wi sty,
a hasło de mo kra ty za cji sto sun ków spo łecz nych nie ma być czczym fra ze sem – ko niecz -
ne jest za nie cha nie pro ku ra tor skie go po stę po wa nia”23. We dług in for ma cji uzy ska nych
przez SB pod do ku men tem ze bra no ok. 200 pod pi sów, co jest wy ni kiem war tym od no -
to wa nia i po ka zu je prze kra cza nie ba rie ry stra chu wśród ów cze sne go spo łe czeń stwa.

Po dob ne dzia ła nia pro wa dził Wiel ko pol ski Ko mi tet Obro ny Wię zio nych za Prze ko -
na nia. Utwo rzy li go 18 mar ca 1981 r.: Lech Dy mar ski, Je rzy Gaj, Piotr Ko ło dziej czyk,
Ta de usz Ko ra szew ski, Je rzy No wak, Je rzy Piec ka, Adam Pohl, Woj ciech Wo łyń ski, Grze -
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19 P. Zwier nik, NSZZ „So li dar ność” Re gion Wiel ko pol ska…, s. 48.
20 AIPN, 0716/150, t. 2, Szy fro gram za stęp cy na czel ni ka Wy dzia łu III -2 KS MO kpt. Ma ria na Kulety

do na czel ni ka Wy dzia łu III KW MO w Po zna niu, 29 IV 1981 r., k. 51; Re la cja Krzysz to fa Kró -
la, 19 XII 2012 r., na gra nie w zbio rach au to ra; P. Zwier nik, NSZZ „So li dar ność” Re gion Wiel ko pol ska...,
s. 23–24.

21 AIPN, 0716/150, t. 10, Uzu peł nie nie mel dun ku ope ra cyj ne go, 25 III 1981 r., k. 189; R. Bu dzyń -
ski, Mo ja dzia łal ność w pod zie miu an ty ko mu ni stycz nym, http://www.po lo nus.mo je fo rum.net (do -
stęp 19 XI 2012 r.); Re la cja Krzysz to fa Kró la, 19 XII 2012 r., na gra nie w zbio rach au to ra; P. Zwier nik,
NSZZ „So li dar ność” Re gion Wiel ko pol ska…, s. 48.

22 AIPN, 0716/150, t. 10, In for ma cja za li sto pad 1980 r. w spra wach krypt. „Ha zar dzi ści” i „Oszu -
ści”, 9 XII 1980 r., k. 183.

23 AIPN Po, 0186/823, mf, Mel du nek ope ra cyj ny, 18 X 1980 r., k. 5.
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gorz Zięt kie wicz i Ju lian Zy do rek. To wła śnie WKOWzP był na opi sy wa nym te re nie
głów nym mo to rem ak cji na rzecz uwol nie nia więź niów po li tycz nych. Ko mi tet wy da wał
(dru ko wa ne przez miej sco wą „So li dar ność”) ulot ki in for ma cyj ne oraz pi smo „W Obro -
nie”24. Krzysz tof Król wspo mi nał: „Tam się zgło si ło spo ro osób i część z nich al bo za -
cho wa ła sym pa tię i póź niej wspo ma ga ła re ak ty wo wa nie KPN, bądź też ca ły czas uwa ża ła,
że są w KPN, bez więk szych kon tak tów z «cen tra lą»”25.

Wcze śniej, bo 9 mar ca 1981 r., po wstał po znań ski Mię dzy uczel nia ny Stu denc ki Ko -
mi tet Obro ny Więź niów Po li tycz nych. Pod ak tem za ło ży ciel skim pod pi sa ło się ok. 40 stu -
den tów UAM, Po li tech ni ki Po znań skiej, Aka de mii Me dycz nej, Aka de mii Eko no micz nej
i Aka de mii Rol ni czej. Jak za no to wa li funk cjo na riu sze SB, w tym gro nie zna la zło się
7 człon ków RMP, a po zo sta li mie li być zna ni z du żej ak tyw no ści w NZS. Na cze le or ga -
ni za cji sta nę ły oso by zwią za ne z „Pro Pa trią” i RMP. Prze wod ni czą cy mi wy bie ra no ko -
lej no Mar ka Jur ka i Mar ka Ro ba ka, za stęp ca mi byli Marek i Mi chał Bro do wie.
Pro wa dze nie dzia łal no ści oka za ło się moż li we dzię ki wspar ciu miej sco we go NZS, któ -
ry udo stęp nił wła sne po miesz cze nia i po li gra fię. Sa ma dzia łal ność stu denc kiej ini cja ty -
wy spro wa dza ła się do na gła śnia nia pro ble mu więź niów po li tycz nych i pi sa nia pe ty cji
w spra wie ich uwol nie nia. Przy kła do wo 19 i 20 mar ca 1981 r. na te re nie UAM i AR roz -
ło żo no sto li ki, przy któ rych moż na by ło pod pi sać pe ty cję w spra wie uwol nie nia człon -
ków KPN i wpła cić pie nią dze prze zna czo ne na po moc dla ro dzin wię zio nych. Ak cja
za koń czy ła się suk ce sem. We dle in for ma cji SB ze bra no 1700 pod pi sów i 2500 zł26.

In ny mi prze ja wa mi ak tyw no ści stu denc kie go ko mi te tu by ło m.in. zor ga ni zo wa nie
26 mar ca 1981 r. w ko ście le Do mi ni ka nów mszy w in ten cji wię zio nych, kol por to wa nie
ulo tek z syl wet ka mi więź niów po li tycz nych oraz roz kle ja nie ra zem z przed sta wi cie la mi
NZS i „So li dar no ści” pla ka tów o tre ści: „Uwol nić więź niów po li tycz nych”. Or ga ni zo -
wa no tak że wie ce na te re nie uczel ni, pod czas któ rych pre zen to wa no pro gram KPN i syl -
wet ki wię zio nych. Nie kie dy w zgro ma dze niach  bra li udział przed sta wi cie le
„So li dar no ści”, tak jak prze wod ni czą cy związ ku w AE Wła dy sław Ba lic ki, któ rzy z jed -
nej stro ny za zna cza li, że pro gram KPN jest im od le gły, ale z dru giej – nie ak cep to wa li
wię zie nia lu dzi za wy ra ża ne przez nich prze ko na nia po li tycz ne27.

Po wyż sze sta no wi sko by ło cha rak te ry stycz ne dla wie lu osób an ga żu ją cych się w obro -
nę kon fe de ra tów. Oświad cze nie wy da ne przez MSKOWP po emi sji w te le wi zji pro pa -
gan do we go ma te ria łu fil mo we go, któ ry miał w za my śle twór ców kom pro mi to wać KPN,
wy ja śnia ło mo ty wa cje osób za an ga żo wa nych w obro nę kon fe de ra tów: „Bro ni li śmy i bę -
dzie my bro nić dzia ła czy KPN, po nie waż w ten spo sób bro ni my pra wa oby wa te li na sze -
go pań stwa do gło sze nia wła snych po glą dów oraz do po dej mo wa nia dzia łal no ści
po li tycz nej w ra mach po wszech nie ak cep to wal nych norm spo łecz nych”28.

30 czerw ca 1981 r. Le szek Mo czul ski, ko rzy sta jąc z cza so we go zwol nie nia, po ja wił
się w to wa rzy stwie Wal de ma ra Dziu ma ka i Bar ba ry Ró życ kiej -Or szu lak w Po zna niu.
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24 P. Zwier nik, NSZZ „So li dar ność” Re gion Wiel ko pol ska…, s. 35; R. Bu dzyń ski, O so bie...,
http://www.sw.po znan.pl/in dex.php/czlon ko wie/item/66-ro bert -bu dzyn ski (do stęp 11 I 2017 r.).

25 Re la cja Krzysz to fa Kró la, 19 XII 2012 r., na gra nie w zbio rach au to ra.
26 AIPN Po, 0186/528, Plan przed się wzięć ope ra cyj nych do spra wy ope ra cyj ne go spraw dze nia krypt.

„Syn dy kat”, 13 VII 1981 r., k. 8.
27 Ibi dem, k. 8–9; ibi dem, Szy fro gram Wy dzia łu III KW MO w Po zna niu, 25 VI 1981 r., k. 20.
28 Ibi dem, Oświad cze nie MSKOWP, 16 III 1981 r., k. 46.
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Karta informacyjna do sprawy operacyjnego sprawdzenia krypt. „Aktyw”. 

AIPN Po, 08/1619

AIPN Po
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Na miej sco wym uni wer sy te cie  wy gło sił wy kład  do ty czą cy hi sto rii pol skich ru chów nie -
pod le gło ścio wych. Treść wy stą pie nia by ła póź niej roz po wszech nia na w re gio nie dzię ki
broszurze Leszek Mo czul ski w Po zna niu. W trak cie przy jaz du au tor Woj ny pol skiej 1939
spo tkał się z Ku ro czyc kim, co wska zu je, że to wła śnie w nim upa try wał li de ra po znań -
skiej gru py KPN. Ku ro czyc ki by wał już wcze śniej go ściem w war szaw skim miesz ka niu
Mo czul skie go, gdzie prze by wał na za pro sze nie Ma rii Mo czul skiej29. Za pew ne w cza sie
wi zyt w sto li cy usta la no za sa dy or ga ni za cji po znań skiej struk tu ry KPN.

Na pró by zor ga ni zo wa nia struk tur KPN w Po zna niu za re ago wa ła miej sco wa „bez -
pie ka”. Pierw sze sy gna ły o ist nie niu KPN w re gio nie do cie ra ły do niej już w mar -
cu 1981 r. Pod koniec lip ca te go ro ku, wsku tek do no sów taj nych współ pra cow ni ków
o pseu do ni mach „Pa weł” i „Ku ba”, SB wszczę ła spra wę ope ra cyj ne go spraw dze nia krypt.
„Ak tyw”. Nie ste ty, jej do ku men ty za cho wa ły się je dy nie w szcząt ko wej for mie. Trud no
za tem opi sać ca ło kształt dzia łań po dej mo wa nych wo bec wiel ko pol skich kon fe de ra tów
w la tach 1981–1985, kie dy pro wa dzo no spra wę. Więk szość wspo mnia nych ma te ria łów
znisz czo no w stycz niu 1989 r.30

Jed ną z cie kaw szych ini cja tyw, na któ rej trop wpa dła „bez pie ka”, był obóz szko le -
nio wy zor ga ni zo wa ny dla mło dych kon fe de ra tów z Wiel ko pol ski. Nie usta lo ny z imie nia
i na zwi ska TW ps. „Pa weł”31, któ ry był  zwią za ny ze śro do wi skiem po znań skie go NZS,
opi sy wał prze bieg obo zu dla 10 człon ków KPN wy wo dzą cych się z sze re gów stu denc -
kich. Od był się on mię dzy 2 a 7 lip ca 1981 r. nad je zio rem w po bli żu Mię dzy cho du. We -
dle „Paw ła” wy glą dał na stę pu ją co: „Dzień za czy nał się od mszy świę tej, na któ rą
cho dzi li śmy 4 km do ko ścio ła w Mię dzy cho dzie. Na stęp nie po zna wa li śmy taj ni ki sztu ki
dru kar skiej. Da lej za po zna wa no nas z hi sto rią ru chu, je go struk tu rą. Naj cie kaw szy mo -
ment na stę po wał za zwy czaj wie czo rem. Oko ło godz. 21.00 na stę po wa ła zbiór ka i po -
dzie le ni na dwie gru py szli śmy do da nej miej sco wo ści, by po za pad nię ciu zmro ku móc
po wy pi sy wać na mu rach róż ne na pi sy. Oso bi ście by łem w gru pie, któ ra 4 lip ca 1981 r.
dzia ła ła w wio sce Ło wyń. Po przed nie go dnia «wy wiad» stwier dził, że znaj du je się tam
sta ry pla kat wy ko na ny na pły cie drew nia nej. Trak to wał on o 50. rocz ni cy po wsta nia
ZSRR. Na szym za da niem by ło go znisz czyć. Mie li śmy po nad to sło ik z far bą. Do wio ski
do tar li śmy ok. 23.00, roz sta wi li śmy czuj ki. Pla kat zo stał ze rwa ny i po ła ma ny. Na stęp nie
na oko licz nych do mach wy ko na li śmy zna ki Pol ski Wal czą cej. Na ba rze umie ści li śmy
napis: «Ka tyń po mści my»”32. Nie uda ło się jed na k u sta lić or ga ni za to rów opi sa nej ini -
cjaty wy, a na wet po twier dzić w in nych źró dłach, czy mia ła ona miej sce.
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29 P. Zwier nik, NSZZ „So li dar ność” Re gion Wiel ko pol ska…, s. 48; AIPN Po, 08/1619, No tat ka
por. Ja na Gra bow skie go z KW MO w Po zna niu, 15 X 1981 r., k. 12; ibi dem, Pro to kół prze słu cha nia
Alek san dry Ma cie jew skiej, 22 XII 1981 r., k. 15–22; Mu zeum Wol ne go Sło wa, http://www.in ci pit.ho -
me.pl/bi bu la_/bzmk.html (do stęp 27 XI 2012 r.).

30 AIPN Po, 08/1619, No tat ka z bra ko wa nia ma te ria łów ar chi wal nych, 3 I 1989 r., k. 1–2.
31 Z uwa gi na to, że pseu do nim zo stał po da ny w pra cy dy plo mo wej funk cjo na riu sza SB, ist nie je moż -

li wość, iż mo gło cho dzić o TW o in nym pseu do ni mie. W pra cach dy plo mo wych zda rza ła się bo wiem
po dwój na kon spi ra cja kryp to ni mów spraw i pseu do ni mów, tzn. ory gi nal ny pseu do nim z akt ope ra cyj -
nych SB w pra cy dy plo mo wej zmie nia no na in ny, co gwa ran to wa ło głęb szą kon spi ra cję źró dła. Nie zmie -
nia ło to rzecz ja sna war to ści me ry to rycz nej pra cy.

32 Cyt. za: AIPN, 001708/2515, G. Czar nec ki, W. Ma rek, „Zwal cza nie an ty so cja li stycz nej dzia łal -
no ści NZS na przy kła dzie Uni wer sy te tu im. A. Mic kie wi cza i Po li tech ni ki Po znań skiej w la tach
1980–[19]82”, pra ca dy plo mo wa na pi sa na w WSO, Le gio no wo 1986, k. 19–20.
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Na czel nik Wy dzia łu III KW MO w Po zna niu mjr Karol Gór ny w mel dun ku od no szą -
cym się do SOS krypt. „Ak tyw” wy mie niał ja ko po ten cjal nych twór ców po znań skiej filii
KPN miej sco we śro do wi sko RMP lub Krzysz to fa Ku liń skie go – bli skie go współ pra cow -
ni ka Ro mu al da Sze re mie tie wa. Funk cjo na riusz zwra cał rów nież uwa gę, że Wy dział III
uzy ski wał in for ma cje o pró bach wer bo wa nia do KPN po dej mo wa nych  przez oso by nie -
zna ne SB. Nie wspo mi nał na to miast o mię dzy chodz kim szko le niu, co skła nia ku te zie,
że być mo że je go or ga ni za to ra mi by ły in ne oso by33.

Głów ny mi fi gu ran ta mi SOS krypt. „Ak tyw” by li Ja ni na Gra bow ska i Krzysz tof Sta -
siew ski. Jed nym z fi gu ran tów zo stał tak że Lech Ku ro czyc ki, po nie waż „bez pie ka” usta li -
ła, że pro wa dzi on ak tyw ną dzia łal ność w KPN. Do pie ro w li sto pa dzie 1981 r., czy li
po trzech mie sią cach pro wa dze nia spra wy, SB uda ło się usta lić wy mie nio ne oso by oraz
ini cja ty wy, któ re by ły po dej mo wa ne jaw nie. W jed nym z mel dun ków pod su mo wu ją cym
do tych cza so we „osią gnię cia” pi sa no: „Usta le nia po zwa la ją stwier dzić, iż na te re nie Po -
zna nia dzia ła ją gru py Kon fe de ra cji Pol ski Nie pod le głej. Nie stwier dzo no do tych czas, aby
ist nia ło jed no li te kie row nic two, któ re mu to gru py te by ły by or ga ni za cyj nie pod po rząd ko -
wa ne. Gru py te two rzo ne są na za sa dzie, że sym pa ty cy KPN sku pia ją wo kół sie bie gro no
osób o po dob nych po glą dach i za pa try wa niach. Czę sto to oso by or ga ni zu ją ce te gru py
przed sta wia ją sie bie ja ko człon ków KPN. Usta lo no, że ta kie gru py dzia ła ją w Po znań skiej
Spół dziel ni Miesz ka nio wej, gdzie na cze le stoi ob[ywa tel] Ku ro czyc ki Lech, któ ry
w[edłu]g uzy ska nej in for ma cji jest jed no cze śnie przed sta wi cie lem KPN na Po znań i by łe
wo je wódz two po znań skie. W Za kła dach Prze my słu Gu mo we go «Sto mil» – ob[ywa tel]
Wa li szew ski Pa weł. Przy Za rzą dzie Re gio nu NSZZ «So li dar ność» Wiel ko pol ska człon -
ko wie i sym pa ty cy KPN sku pie ni są przy dzia le in for ma cji. Są wśród nich za rów no sa mi
pra cow ni cy dzia łu, jak i człon ko wie za rzą du. Wśród stu den tów dzia ła ją gru py sym pa ty -
ków KPN, któ rzy nie po sia da ją jed no li tej struk tu ry i dzia ła ją na za sa dzie oso bi stych po -
wią zań stu den tów z kie row nic twem KPN, np. Krzysz tof No wak – fi gu rant spra wy
«Hi sto ryk», czło nek KPN, pró bu je sku pić wo kół sie bie sym pa ty ków KPN, lub Krzysz tof
Ku liń ski – fi gu rant spra wy «Or ga ni za tor», któ ry ma oso bi ste kon tak ty z Sze re mie tie wem,
ja ko że po cho dzi z Lesz na. Po nad to usta lo no, że jest spo ro osób, któ re ma ni fe stu ją w swo -
ich śro do wi skach, o ile nie przy na leż ność, to przy naj mniej sym pa tię dla KPN”34.

Przy to czo ny do ku ment wy ma ga ko men ta rza z kil ku wzglę dów. Dzię ki nie mu wie my,
że przez pierw sze mie sią ce ak ty wi za cji po znań skich dzia ła czy KPN miej sco wa SB
dokumen to wa ła je dy nie spra wy po wszech nie zna ne, np. pu blicz ne spo tka nia z Mo czul -
ski mi czy ulot ki roz rzu ca ne na te re nie mia sta. Funk cjo na riu sze czę sto jed nak nad in ter -
pre to wy wa li pew ne zja wi ska. Błęd nie za kła da li, że oso by ak tyw nie dzia ła ją ce na rzecz
uwol nie nia więź niów po li tycz nych (czy li głów nie przy wód ców KPN) mu szą być człon -
ka mi Kon fe de ra cji. Nic też nie wia do mo o po sia da niu przez KPN swo ich człon ków we
wła dzach Re gio nu Wiel ko pol skie go „So li dar no ści”, co jed nak mu sia ło by zna leźć
potwier dze nie w ma te ria łach źró dło wych lub re la cjach, czy wręcz w sa mej dzia łal no ści
Re gio nu35. Funk cjo na riu szom mo gło cho dzić o Le cha Ku ro czyc kie go, w tym cza sie
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33 AIPN Po, 0186/104, mf, Mel du nek ope ra cyj ny, 29 VII 1981 r., k. 8–9.
34 Ibi dem, Mel du nek ope ra cyj ny, 6 XI 1981 r., k. 10–11.
35 Na przy kład prze wod ni czą cy NSZZ „So li dar ność” w Ra do miu i Re gio nie Ślą sko -Dą brow skim

sprzy ja li dzia łal no ści miej sco wych ko mó rek KPN, co znaj do wa ło od zwier cie dle nie cho ciaż by w do stę -
pie do związ ko wej ba zy po li gra ficz nej.
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zatrud nio ne go na eta cie związ ko wym, i pra cow ni ków MKZ, któ rzy cza sa mi z nim współ -
pra co wa li36. Traf ne by ły na to miast spo strze że nia ofi ce rów SB odnoszące się do ro li Pawła
Wa li szew skie go, któ ry w tym okre sie rze czy wi ście był człon kiem KPN.

Ak tyw ność dzia ła ją cej w Po zna niu gru py kon fe de ra tów by ła w 1981 r. za uwa żal na.
Obo k ist nie ją cej w obie gu pra sy kon fe de rac kiej po ja wia ły się pla ka ty z żą da nia mi uwol -
nie nia więź niów po li tycz nych. Na mu rach wid nia ło ha sło: „KPN”. Naj bar dziej spek ta -
ku lar ne by ło wy wie sze nie 3 ma ja oraz 11 li sto pa da na po znań skim Ba za rze fla gi
na ro do wej z lo go KPN. W pro wa dzo nych dzia ła niach współ pra co wa no z in ny mi or ga ni -
za cja mi. Na przy kład pla ka to wa nie w związ ku z ak cją na rzecz uwol nie nia więź niów po -
li tycz nych prze pro wa dzo no ra zem z miej sco wą „So li dar no ścią” oraz WKOWzP.
W lip cu 1981 r. pod po mni kiem Po znań skie go Czerw ca 1956 roz sta wia no sto lik, przy któ -
rym sprze da wa no ma te ria ły KPN oraz zbie ra no pie nią dze na dzia łal ność or ga ni za cji.
Akcja  tr wa ła trzy ty go dnie. W tym cza sie Ku ro czyc ki prze by wał za gra ni cą. W okre sie
póź niej szym sta ła się ona za czy nem kon flik tu mię dzy Ku ro czyc kim a czę ścią kon fe de -
ra tów, któ rzy czy ni li mu za rzut przy własz cze nia pie nię dzy po cho dzą cych z ak cji pro wa -
dzo nej pod pomni kiem. Spra wa do tar ła do Mo czul skiej, któ ra pro blem mia ła
zba ga te li zo wać. Alek san dra Ma cie jew ska ze zna ła póź niej, że był to głów ny po wód wy -
łą cze nia się w li sto pa dzie 1981 r. Krzysz to fa Sta siew skie go i Paw ła Wa li szew skie go z ak -
tyw no ści w KPN. Sam Sta siew ski te go wąt ku w swo ich wspo mnie niach nie po ru sza,
nie mniej fak tem jest, że od wrze śnia 1983 r. zwią zał się z So li dar no ścią Wal czą cą. Wcześ -
niej, pod czas ze znań skła da nych w Ośrod ku Od osob nie nia w Gę ba rze wie, nad mie nił
o zerwa niu swo ich sto sun ków z Ku ro czyc kim jesz cze przed 13 grud nia 1981 r. Ku ro -
czyc ki na to miast twier dził, że z po le ce nia KOWzP prze ka zał pie nią dze  do War sza -
wy – na po moc więź niom po li tycz nym37.

Sta siew ski i Wa li szew ski, za nim ogra ni czy li swo ją dzia łal no ść w KPN, przy go to wa li
m.in. z Ro ber tem Bu dzyń skim i Szy mo nem Łu ka sze wi czem sze ścio me tro wy trans pa rent
Kon fe de ra cji. Zo stał on za de mon stro wa ny 11 li sto pa da 1981 r. pod czas ma ni fe sta cji
na pl. Ada ma Mic kie wi cza zor ga ni zo wa nej przez Za rząd Re gio nu NSZZ „So li dar ność”
w ra mach nie za leż nych ob cho dów 63. rocz ni cy od zy ska nia nie pod le gło ści. Pew ną for -
mą ak tyw no ści re gio nal nych dzia ła czy KPN by ły wy jaz dy do War sza wy. Od wie dza no
wte dy miesz ka nie Mo czul skich przy ul. Ja ra cza, a tak że bra no udział – w cha rak te rze ob -
ser wa to rów – w pro ce sie przy wód ców Kon fe de ra cji. W sto li cy go ści li m.in. Ku ro czyc -
ki, Sta siew ski, Wa li szew ski i Ma cie jew ska, któ ra w lip cu 1981 r. trzy krot nie po ja wia ła
się na pro ce sie wy to czo nym przy wód com par tii. Je sie nią wiel ko pol scy kon fe de ra ci za -
an ga żo wa li się rów nież w ak cję „Zej dzie my z mu rów, gdy wej dzie my na an te ny ra dia
i te le wi zji”, pro wa dzo ną przez „So li dar ność”38.
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36 Re la cja Le cha Ku ro czyc kie go, 4 II 2013 r., zbio ry au to ra.
37 AIPN, 975/762, Pro to kół prze słu cha nia Krzysz to fa Sta siew skie go, 30 XII 1981 r., k. 244–248;

AIPN Po, 08/1619, Pro to kół prze słu cha nia Alek san dry Ma cie jew skiej, 22 XII 1981 r., k. 15–22; AIPN
Po, 06/215, t. 14, In for ma cja dot. ak tu al nej sy tu acji ope ra cyj no -po li tycz nej, 14 I 1982 r., k. 36; K. Sta -
siew ski, Mo je wspo mnie nia 1980–1983, http://www.po lo nus.mo je fo rum.net (do stęp 19 XI 2012 r.);
R. Bu dzyń ski, Mo ja dzia łal ność…; Re la cja Le cha Ku ro czyc kie go, 4 II 2013 r., zbio ry au to ra.

38 AIPN Po, 08/1619, Pro to kół prze słu cha nia Alek san dry Ma cie jew skiej, 22 XII 1981 r., k. 15–22;
R. Bu dzyń ski, Mo ja dzia łal ność…; P. Zwier nik, NSZZ „So li dar ność” Re gion Wiel ko pol ska…, s. 48.
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Waż nym ele men tem dzia łal no ści po znań skich struk tur był udział kil ku oso bo wej de -
le ga cji pod prze wod nic twem Ku ro czyc kie go w ogól no pol skim zlo cie człon ków KPN ma -
ją cym miej sce 17 wrze śnia 1981 r. na Ja snej Gó rze. Spo tka nie by ło ma ni fe sta cją si ły
Kon fe de ra cji i ele men tem sca la ją cym mniej sze gru py. Z pew no ścią wi dok tak du żej licz -
by jej człon ków, a we dle SB by ło ich ok. 400, mu siał wpły wać na wy obraź nię osób dzia -
ła ją cych „w te re nie”, m.in. w Wiel ko pol sce, gdzie sta no wi li kil ku oso bo wą gru pę39.

Sta tut par tii, któ ry umoż li wiał two rze nie no wych or ga ni za cji i zrze sza nie ich w KPN
na za sa dzie kon fe de ra cji, zna lazł za sto so wa nie tak że w Wiel ko pol sce. Wspo mi na ny już
Pa weł Wa li szew ski ze zna jo my mi ze „Sto mi lu” (An drze jem Szy na kie wi czem, Pio trem
No wa kiem oraz jesz cze jed ną, nie zna ną z imie nia i na zwi ska oso bą) 25 paź dzier ni -
ka 1981 r. powołał Socjaldemokratyczną Par tię Pol ski. Do mo men tu wpro wa dze nia sta -
nu wo jen ne go SDPP nie roz wi nę ła dzia łal no ści, a je dy nym kon kret nym jej osią gnię ciem
by ło na wią za nie współ pra cy z par tią so cjal de mo kra tycz ną utwo rzo ną w Ka to wi cach, któ -
ra rów nież funk cjo no wa ła w ra mach KPN40. Po znań ska SDPP zdą ży ła się jed nak zna -
leźć w za in te re so wa niu SB, któ ra 24 li sto pa da 1981 r. wszczę ła SOS krypt. „Frak cja”.
„Bez pie ce” przed wpro wa dze niem sta nu wo jen ne go uda ło się w ra mach spra wy usta lić
je dy nie pod sta wo we in for ma cje na te mat opi sy wa nej ini cja ty wy. Po 13 grud nia 1981 r.
in ter no wa no Wa li szew skie go i Szy na kie wi cza, a z No wa kiem prze pro wa dzo no roz mo -
wę ostrze gaw czą. W póź niej szym okre sie nie pod ję to pró by re ak ty wa cji SDPP, stąd
działa nia SB pro wa dzo ne w ra mach SOS krypt. „Frak cja” zo sta ły za koń czo ne jesz cze
w 1982 r.41

W okre sie po prze dza ją cym wpro wa dze nie sta nu wo jen ne go po znań ska gru pa Kon fe -
de ra cji li czy ła kil ka, co naj wy żej  kil ka na ście osób. Spo śród ak tyw nie dzia ła ją cych moż -
na wy mie nić Ma cie ja Fran kie wi cza, Le cha Ku ro czyc kie go, Alek san drę Ma cie jew ską,
Krzysz to fa Sta siew skie go i Paw ła Wa li szew skie go42. W prze pro wa dzo nej w 2007 r. no -
ta cji Fran kie wicz mó wił, że po znań ską KPN two rzy ło w owym cza sie rap tem sie dem
osób43. Z ko lei Lech Ku ro czyc ki oce niał, że gru pa zwią za na z Kon fe de ra cją mo gła li czyć
mię dzy 15 a 20 osób. W tym gro nie by ły rów nież oso by po ma ga ją ce KPN, ale nie ko -
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39 Re la cja Le cha Ku ro czyc kie go, 4 II 2013 r., zbio ry au to ra; AIPN Ka, 027/449, Uzu peł nie nie mel -
dun ku ope ra cyj ne go, 19 IX 1981 r., k. 19v.

40 Pol ska Par tia So cjal de mo kra tycz na (PPSD) po wsta ła 1 VIII 1981 r. w Ka to wi cach z ini cja ty wy
Ry szar da Bo ry sa, An drze ja Si kor skie go i Ber nar da Ziom ki, któ rzy by li człon ka mi KPN. W ogło szo nej
„De kla ra cji ide owej” na wią zy wa li do idei PPS oraz Ma ni fe stu PKWN. W do ku men cie kry ty ko wa li
PZPR, do ma ga li się wpro wa dze nia re form go spo dar czych i po li tycz nych (m.in. przy wró ce nia urzę du
pre zy den ta, wpro wa dze nia sys te mu wie lo par tyj ne go, ogra ni cze nia cen zu ry, li kwi da cji SB i re for my MO,
po wro tu po po dzia łu ad mi ni stra cyj ne go sprzed 1975 r.). Po wrę cze niu 20 VIII 1981 r. Si kor skie mu pis -
ma Wy dzia łu Spo łecz no -Ad mi ni stra cyj ne go WUSW w Ka to wi cach za ka zu ją ce go dzia łal no ści PPSD
wstrzy ma no dal szą pra cę or ga ni za cji. Nie uda ło się rów nież wy da wać ty go dni ka „Na przód”, któ ry miał
być ofi cjal nym organem prasowym par tii. Zob. AIPN Po, 0186/613, mf, Pi smo na czel ni ka Wy dzia -
łu III KW MO w Ka to wi cach mjr. Ka zi mie rza Go ra ja do na czel ni ka Wy dzia łu III KW MO w Po zna niu
ppłk. Ka ro la Gór ne go, 19 IV 1982 r., k. 19–20; D. Ce cu da, Lek sy kon opo zy cji po li tycz nej 1976–1989,
War sza wa 1989, s. 77–78.

41 AIPN Po, 0186/613, mf, SOS krypt. „Frak cja”, k. 4–21; P. Zwier nik, NSZZ „So li dar ność” Re gion
Wiel ko pol ska…, s. 49.

42 P. Zwier nik, NSZZ „So li dar ność” Re gion Wiel ko pol ska…, s. 48.
43 Ar chi wum Hi sto rii Mó wio nej, AHM_PRL_0687, Re la cja Ma cie ja Fran kie wi cza, 13 VI i 11 X

2007 r.
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Deklaracja ideowa i Platforma wyborcza KPN drukowana w Poznaniu.

AIPN, 1165/47

AIPN
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niecz nie po czu wa ją ce się do człon ko stwa w niej. Spra wa jest tym trud niej sza do usta le -
nia, że w Po zna niu nie po ja wi ły się w tym cza sie kon fe de rac kie le gi ty ma cje i nie sto so -
wa no okre ślo ne go we wnętrz ny mi do ku men ta mi par tii skom pli ko wa ne go sys te mu
na bo ru44. O pew nej sła bo ści te go śro do wi ska świad czy fakt, że nie wy da wa no wła sne go
pi sma, co by ło czę stą prak ty ką w in nych kon fe de rac kich ośrod kach. Co praw da Fran kie -
wicz wspo mi nał, że je go gru pa wy da wa ła mie sięcz nik „Wol na Pol ska”, był on jed nak
pod pi sy wa ny ja ko „po znań ski biu le tyn spo łecz no -po li tycz ny”. O afi lia cji kon fe de rac kiej
nie wspo mi na no. „Wol ną Pol skę” re da go wa li Ma ciej Fran kie wicz i Zby sław Ka miń ski.
Uka za ły się je dy nie dwa nu me ry da to wa ne na sty czeń–lu ty oraz ma rzec–kwie cień 1981 r.
W ra mach wy daw nic twa „Wol na Pol ska” opu bli ko wa no rów nież przywoływaną już
broszu rę Le szek Mo czul ski w Po zna niu45. Lech Ku ro czyc ki wspo mi nał o dwu krot nym
wy da niu Re wo lu cji bez re wo lu cji46.

Ak tyw ność KPN w 1981 r. tak pod su mo wy wał Krzysz tof Sta siew ski: „Tak na praw -
dę w Po zna niu za kres dzia ła nia obej mo wał druk bro szur, ulo tek, ma lo wa nie ha seł. La -
tem moż na nas by ło spo tkać pod po mni kiem Czerw ca 1956, gdzie sprze da wa li śmy
ma te ria ły KPN”47. Praw do po dob nie z ini cja ty wy Mo czul skie go (lub Mo czul skiej) pró -
bo wa no w Po zna niu po dej mo wać rów nież in ne przed się wzię cia zwią za ne z Kon fe de ra -
cją. Wia do mo, że w 1981 r. SB pro wa dzi ła SOR krypt. „Ba za” do ty czą cą Ro bot ni cze go
Ru chu Na ro do we go, dzia ła ją ce go ja ko gru pa afi lio wa na w KPN. Po cząt ki RRN w Po -
zna niu się ga ją naj pew niej paź dzier ni ka 1981 r., kie dy to w sie dzi bie Ko mi sji Za kła do -
wej NSZZ „So li dar ność” Wo je wódz kie go Przed się bior stwa Ko mu ni ka cyj ne go moż na
by ło się za opa trzyć w bro szu ry z pro gra mem i sta tu tem Ru chu. Dzia ła no w ści słej współ -
pra cy z war szaw skim RRN, któ ry po wstał ja ko pierw szy w kra ju. Two rze niem struk tu ry
RRN zaj mo wał się mo tor ni czy WPK An drzej Ja nic ki, acz kol wiek szef sto łecz ne go Ru -
chu Ma rian Par chow ski przy je chał na po cząt ku grud nia do Po zna nia. Wsku tek dzia łań
Ja nic kie go ok. 10 pra cow ni ków za kła du wy peł ni ło de kla ra cje człon kow skie. Ruch nie
zdą żył jed nak roz wi nąć swo jej ak tyw no ści. Nie zor ga ni zo wa no na wet żad ne go ze bra nia.
Przy bli że nie dzia łal no ści RRN wy ma ga dal szych ba dań, po nie wa ż o bec nie  nie moż li we
jest na wet usta le nie per so na liów osób two rzą cych ową gru pę. Wia do mo je dy nie, że się -
ga ła po za Po znań i dzia łał w niej Ja ro sław Krzy wiak – pra cow nik Elek trow ni „Ko nin”,
je den z de le ga tów ko niń skiej „So li dar no ści” na I Kra jo wym Zjeź dzie De le ga tów NSZZ
„So li dar ność” w Gdań sku48. Pro wa dzo na przez „bez pie kę” spra wa krypt. „Ba za” rów -
nież nie za wie ra wie le in for ma cji po sze rza ją cych na szą wie dzę o gru pie49.
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44 Re la cja Le cha Ku ro czyc kie go, 4 II 2013 r., zbio ry au to ra.
45 A. Gru piń ska, J. Waw rzy niak, Bun tow ni cy. Pol skie la ta 70. i 80., War sza wa 2011, s. 266; Ba za in -

ter ne to wa Bi blio te ki Na ro do wej: Cza so pi sma pol skie nie za leż ne 1976–1990, http://mak.bn.org.pl (do -
stęp 27 XI 2012 r.); Mu zeum Wol ne go Sło wa, http://www.in ci pit.ho me.pl/bi bu la_/bzmk.html
(do stęp 27 XI 2012 r.).

46 Re la cja Le cha Ku ro czyc kie go, 4 II 2013 r., zbio ry au to ra. W ba zie in ter ne to wej Bi blio te ki Na ro -
do wej znaj du je się tyl ko jed no wy da nie tej bro szu ry sy gno wa ne przez Wiel ko pol ską Ini cja ty wę Wy daw -
ni czą. Zob. http://mak.bn.org.pl (do stęp 18 II 2013 r.).

47 K. Sta siew ski, Mo je wspo mnie nia…
48 AIPN, 975/764, Pro to kół prze słu cha nia An drze ja Ja nic kie go, 4 I 1982 r., k. 96–99; AIPN, 975/763,

Pro to kół prze słu cha nia An drze ja Ja nic kie go, 7 I 1982 r., k. 106–108; AIPN Po, 0186/613, mf, Pi smo na -
czel ni ka Wy dzia łu III KW MO w Po zna niu ppłk. Ka ro la Gór ne go do na czel ni ka Wy dzia łu III „A”
KW MO w Po zna niu ppłk. Mie czy sła wa Chę ciń skie go, 16 XI 1981 r., k. 12; G. Wołk, Po wsta nie 
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Przy pa dek Krzy wia ka jest do brą ilu stra cją szer sze go za gad nie nia: jak wie le osób, po -
mi mo bra ku for mal nych struk tur or ga ni za cyj nych, czu ło zwią zek z KPN i w ja kiś spo -
sób to ma ni fe sto wa ło. Nic bo wiem nie wia do mo o ist nie niu w la tach 1980–1983 struk tur
Kon fe de ra cji w przy wo ły wa nym Ko ni nie, a jed nak pod czas czerw co wej piel grzym ki Ja -
na Paw ła II w 1983 r. Krzy wiak przy go to wał kon fe de rac ki trans pa rent, któ ry zo stał roz -
wi nię ty w trak cie mszy od pra wia nej w Czę sto cho wie. Jesz cze przed sta nem wo jen nym
zor ga ni zo wał on w miej scu pra cy spo tka nie z Elż bie tą Mo czul ską i przed sta wi cie lem
KOWzP z War sza wy. Był rów nież moc no za an ga żo wa ny w przy go to wa nia do tzw. mar -
szu gwiaź dzi ste go, do któ re go osta tecz nie nie do szło50. Ile by ło po dob nych przy pad ków,
trud no stwier dzić.

Ośro dek KPN w Ka li szu

In nym ośrod kiem w Wiel ko pol sce, w któ rym w 1981 r. ist nia ła ko mór ka KPN, był Ka -
lisz. Nie ste ty, nie za cho wa ło się na ten te mat wie le źró deł. Wie my, że sze fem Kon fe de ra cji
w re gio nie ka li skim był Le onard Du szeń ko – pra cow nik Nad le śnic twa Ka lisz i były czło -
nek WiN. Dru gą istot ną oso bą był Hen ryk Pi wo war czyk, któ re mu SB myl nie przy pi sy wa -
ła kie ro wa nie ka li ską KPN. Re pre zen to wał on młod sze po ko le nie, ponieważ w okre sie
re wo lu cji „So li dar no ści” był nie speł na trzy dzie sto let nim pra cow ni kiem Ka li skich Za kła -
dów Kon cen tra tów Spo żyw czych „Wi nia ry”. Obaj za an ga żo wa li się w dzia łal ność NSZZ
„So li dar ność”, two rzą ce go się po straj kach sierp nio wych 1980 r. Zwień cze niem ich ak tyw -
no ści w związ ku był ich wy bór  pod czas Wo je wódz kie go Zjaz du De le ga tów na sta no wi ska
funk cyj ne w „So li dar no ści”: Du szeń ki – do Za rzą du Re gio nu, a Pi wo war czy ka – do sze -
ścio oso bo we go Pre zy dium NSZZ „So li dar ność” Re gio nu Wiel ko pol ska Połu dnio wa. Męż -
czyź ni zna leź li się rów nież w śród za ło ży cie li po wo ła ne go 23 li sto pa da 1981 r. ka li skie go
KOWzP. Ich dzia łal ność zo sta ła prze rwa na wpro wa dze niem sta nu wo jen ne go, kie dy obu
in ter no wa no. Po zwol nie niu z ośrod ka od osob nie nia za an ga żo wa li się w two rze nie i roz -
wój pod ziem nych struk tur lo kal nej „So li dar no ści”. Nic jed nak nie wska zu je na ich odej -
ście od Kon fe de ra cji. Pi wo war czyk był jej człon kiem do 1995 r., a Du szeń ko
w li sto pa dzie 1989 r. w kwe stio na riu szu pasz por to wym (w ru bry ce do ty czą cej przy na leż -
no ści do or ga ni za cji po li tycz nych) wpi sał: „kie row nik ka li skie go ob sza ru KPN”51.
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i dzia łal ność Ob sza ru I (Cen tral ne go) Kon fe de ra cji Pol ski Nie pod le głej w la tach 1979–1989 [w:] War -
sza wa nie po ko na na (1980–1990). An ty sys te mo we for my opo ru w sto li cy, red. B. Nosz czak, War sza -
wa 2013, s. 57–58.

49 SOR krypt. „Ba za” wszczę to w li sto pa dzie 1981 r. po do no sie TW ps. „An to ni”, z któ rym An drzej
Ja nic ki pra co wał. Po za pro wa dze niem dwu dnio wej ob ser wa cji przez funk cjo na riu szy miej sco we go Wy -
dzia łu „B” in nych form dzia łań ope ra cyj nych nie za sto so wa no. Po wpro wa dze niu sta nu wo jen ne go Ja -
nic kie go in ter no wa no i pro wa dzo no prze ciw ko nie mu śledz two. W je go ra mach był prze słu chi wa ny przez
ofi ce rów SB w spra wie ist nie nia RRN. Zob. AIPN Po, 08/1580, SOR krypt. „Ba za”; AIPN Po, 04/3446,
Ak ta kon tro l ne śledz twa prze ciw ko An drze jo wi Ja nic kie mu.

50 AIPN Po, 035/1032, Mel du nek ope ra cyj ny, 18 XII 1981 r., k. 41; P. Zwier nik, E. Woj cie szyk, NSZZ
„So li dar ność” Re gion Ko niń ski [w:] NSZZ „So li dar ność” 1980–1989, t. 4..., s. 335.

51 AIPN Łd, 0044/12, Plan pra cy Wy dzia łu III KW MO w Ka li szu na rok 1982, 15 I 1982 r., k. 12; AIPN
Łd, 537/137162, Kwe stio na riusz pasz por to wy Le onar da Du szeń ki, 9 XI 1989 r., k. 1v; G. Schlen der, NSZZ
„So li dar ność” Re gion Wiel ko pol ska Po łu dnio wa [w:] NSZZ „So li dar ność” 1980–1989, t. 4..., s. 509,
518–519; eadem, Le onard Du szeń ko, http://www.en cy klo pe dia -so li dar no sci.pl (do stęp 21 XI 2012 r.);
eadem, Hen ryk Pi wo war czyk, http://www.en cy klo pe dia -so li dar no sci.pl (do stęp 21 XI 2012 r.).
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Wśród przy kła dów ak tyw no ści tej gru py wy mie nić moż na kol por taż ulo tek do ty czą -
cych ko lej nych rocz nic zbrod ni ka tyń skiej oraz na wo łu ją cych do uwol nie nia więź niów
po li tycz nych. Ich au tor stwo SB przy pi sy wa ła Le onar do wi Du szeń ce. Pi wo war czyk na -
to miast pro pa go wał pro gram KPN wśród władz ka li skiej „So li dar no ści”. W paź dzier ni -
ku 1981 r. – dzię ki po sia da nym moż li wo ściom – dru ko wał w związ ko wej dru kar ni
do ku men ty pro gra mo we Kon fe de ra cji, któ re na stęp nie roz po wszech niał wśród człon ków
związ ku. Wcze śniej pod jął pró bę utwo rze nia w Ka li szu fi lii Pol skiej Par tii De mo kra tycz -
nej, za ło żo nej przez dzia ła czy „So li dar no ści” z Go rzo wa Wiel ko pol skie go i Po zna nia52.
Roz po wszech nia nie ulo tek sy gno wa nych „KPN” udo wod nio no z kolei Tadeuszowi Ko -
nar skie mu, zwią za ne mu wcze śniej z KOR, a tak że współ pra cu ją ce mu z miej sco wą gru -
pą ROPCiO. Ko nar ski to zresz tą in try gu ją ca po stać. Po woj nie od by wał służ bę woj sko wą
w WOP. W kwiet niu 1948 r. wstą pił do PPR, a w grud niu na pi sał po da nie o przy ję cie
do służ by w ka li skim UB. W wy sta wio nej wów czas cha rak te ry sty ce na pi sa no o nim: „Po -
li tycz nie śred nio wy ro bio ny. Do kle ru wro go na sta wio ny, lecz z prak ty ką re li gij ną osta -
tecz nie nie ze rwał”53. Pra cę roz po czął w lu tym 1949 r. ja ko  mon ter w Kwa ter mi strzo stwie
PUBP w Ka li szu. We wrze śniu 1949 r. od de le go wa no go na kurs or ga ni zo wa ny w WUBP
w Po zna niu. Po szko le niu zo stał prze nie sio ny  na sta no wi sko ope ra cyj ne – po cząt ko wo
w Re fe ra cie IV, a na stęp nie w Re fe ra cie Ope ra cyj nym w Pań stwo wych Za kła dach Plu -
szu i Ak sa mi tu „Plu szow nia” w Ka li szu. Od po wia dał – jak za pi sa no w cha rak te ry stycz -
nej w tym cza sie no wo mo wie – za dzia ła nia UB „po li nii wal ki z wro giem kla so wym
na od cin ku han dlu spół dziel cze go pań stwo we go i po li nii han dlu pry wat ne go”54. Nie mal
od po cząt ku służ by w ko mór kach ope ra cyj nych Ko nar ski pi sał ra por ty o zwol nie nie z apa -
ra tu re pre sji. Szef miej sco we go PUBP pla no wał na wet dys cy pli nar ne wy rzu ce nie go
z pracy. Osta tecz nie zo stał zwol nio ny w stycz niu 1951 r. W la tach sie dem dzie sią tych
zwią zał się z opo zy cją: naj pierw z KOR, a póź niej z ROPCiO. Ko nar skie go roz pra co -
wy wa ła ka li ska „bez pie ka” w ra mach SOR krypt. „Hi sto ryk II”, któ rej jed nym z ce lów
by ło wy łą cze nie go ze współ pra cy z ROPCiO55.
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52 AIPN Po, 035/950, t. 1, Mel du nek ope ra cyj ny, 11 XI 1981 r., k. 9v; AIPN Po, 035/950, t. 2, Ana -
li za ma te ria łów KE krypt. „Od no wi ciel”, 12 IX 1983 r., k. 6–7; P. Zwier nik, NSZZ „So li dar ność” Re -
gion Wiel ko pol ska…, s. 49.

53 AIPN Łd, 0193/171, Kwe stio na riusz oso bo wy Ta de usza Ko nar skie go, 21 XII 1948 r., k. 20.
54 Ibi dem, Wnio sek o prze nie sie nie na sta no wi sko młod sze go re fe ren ta, 30 VIII 1950 r., k. 68.
55 We dle oce ny ka li skiej SB Ko nar ski w 1980 r. prze stał być zwo len ni kiem KSS „KOR”, a po lek -

tu rze In wa zji upio rów Zdzi sła wa Cie sioł kie wi cza na wią zał kon takt z au to rem i „prze szedł na po zy cje
an ty se mic kie” (AIPN Łd, 0044/12, Plan pra cy Wy dzia łu III KW MO w Ka li szu na rok 1982, 15 I 1982 r.,
k. 12v). Jest to jed nak wąt pli wa in for ma cja, gdyż prze czy jej póź niej sza ak tyw ność Ko nar skie go ja ko
kol por te ra ulo tek KPN oraz uczest ni ka ma ni fe sta cji i spo tkań od by wa ją cych się w 13 dzień mie sią ca
(po wpro wa dze niu sta nu wo jen ne go). Po nad to w ma ju 1980 r. pod czas ze bra nia ZBoWiD Ko nar ski for -
so wał po mysł po sta wie nia w Ka li szu po mni ka ku czci za mor do wa nych w Ka ty niu, acz kol wiek bez pre -
cy zo wa nia, kto jest od po wie dzial ny za zbrod nię. Wy sto so wał rów nież w tej spra wie ofi cjal ne pi smo
do ZBoWiD, któ re zo sta ło wy dru ko wa ne przez miej sco we dru go obie go we „Wol ne Sło wo”. Zob.
AIPN, 2386/21101, Prze ciw dzia ła nie dy wer sji ide olo gicz nej w woj sku, 13 VI 1980 r., k. 36;
AIPN, 0222/243, Ana li za ma te ria łów w spra wie ope ra cyj ne go roz pra co wa nia krypt. „Bla cha”,
26 IV 1983 r., k. 200–201; AIPN Łd, 0044/12, Plan pra cy Wy dzia łu III KW MO w Ka li szu na
rok 1982, 15 I 1982 r., k. 15; ibi dem, Plan pra cy Wy dzia łu III KW MO w Ka li szu na rok 1983, 14 I 1983 r.,
k. 19v–20; ibi dem, Plan pra cy Wy dzia łu III WUSW w Ka li szu na rok 1984, 19 I 1984 r., k. 34–35; ibi -
dem, Ter mi ny re ali za cji pro wa dzo nych spraw przez Wy dział III WUSW w Ka li szu w ro ku 1984,
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Po 13 grud nia 1981 r. „bez pie ka” nie za uwa ży ła w Ka li szu, aby oso by utoż sa mia ją -
ce się z KPN pod ję ły dzia łal ność opo zy cyj ną, a trze ba przy znać, że w in wi gi la cji śro do -
wisk opo zy cyj nych tam tej sza SB by ła dość skru pu lat na. Od no to wa ła np. krót ki po byt
Ro mu al da Sze re mie tie wa w Ostro wie Wiel ko pol skim po lip co wej amne stii dla więź niów
po li tycz nych w 1984 r.56

Mo ty wa cje człon ków i sym pa ty ków

Trud no stwier dzić, dla cze go za in te re so wa nie człon ko stwem w Kon fe de ra cji by ło
w Wiel ko pol sce sto sun ko wo ni skie. Ci, któ rzy zde cy do wa li się na dzia łal ność w KPN,
róż nie uza sad nia li swój wy bór. Alek san dra Ma cie jew ska ze zna ła prze słu chu ją cym ją
funk cjo na riu szom, że za in te re so wa nie Kon fe de ra cją „wy stą pi ło do pie ro we wrze śniu,
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19 I 1984 r., k. 50; P. Zwier nik, Opór spo łecz ny i opo zy cja w epo ce Gier ka, „Biu le tyn In sty tu tu Pa mię ci
Na ro do wej” 2011, nr 5–6, s. 127.

56 AIPN Łd, 0044/12, Plan pra cy Wy dzia łu III WUSW w Ka li szu na rok 1985, 24 I 1985 r., k. 52v.

Obszary KPN z 1981 r. AIPN, 975/753

AIPN
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względ nie [w] paź dzier ni ku 1980 r., po pro gra mie te le wi zyj nym, któ ry przed sta wiał pro -
gram Kon fe de ra cji, jej ce le i spo so by dzia ła nia. Zna jąc z pro gra mu te le wi zyj ne go ofi -
cjal ną, pań stwo wą oce nę Kon fe de ra cji Pol ski Nie pod le głej, za in te re so wa ła mnie dru ga
stro na i chcia łam się spo tkać z oso bą, któ ra mo gła by mi wy tłu ma czyć punkt wi dze nia
dru giej stro ny”57. Pa weł Wa li szew ski za zna czał wpływ, ja ki wy war ła na nie go lek tu ra
książ ki Lesz ka Moczulskiego Rewolucja bez re wo lu cji58. Tym sa mym to rem szedł Lech
Ku ro czyc ki: „Prze czy ta łem Re wo lu cję bez re wo lu cji. Zga dza łem się ze wszyst kim. Na -
stęp nie wi dzia łem się z Ma rią Mo czul ską, za nim co kol wiek za czę li śmy ro bić w Po zna -
niu. Po sta no wi łem zro bić coś, co by ło zgod ne z mo imi prze ko na nia mi”59. Z ko lei Ma ciej
Fran kie wicz, wzo rem Ko re spon den cji kla so wej Jac ka Kacz mar skie go, wy bór KPN
tłumaczył „eks tre mi zmem” tej or ga ni za cji oraz zbyt umiar ko wa ną li nią „So li dar no ści”
i KOR: „«So li dar ność» sta wa ła się dla mnie za bar dzo związ ko wa. A ja chcia łem się za -
an ga żo wać w wal kę z ko mu ną. Więc w na tu ral ny spo sób roz glą da łem się za czymś da -
lej idą cym – wio sną 1981 r. tra fi łem do KPN. Po zna łem nie co zwa rio wa ną i przez to
wa riac two na wet sym pa tycz ną oso bę – Maj kę Mo czul ską. Po zna łem ją w miesz ka niu
Mo czul skie go w War sza wie. Mo czul ski wte dy sie dział. Był jed ną z sied miu czy ośmiu
[osób], któ re w tym cza sie sie dzia ły. Do da wa ło mu to w oczy wi sty spo sób splen do ru.
Moż na po wie dzieć, że był tym naj tward szym ją drem, więc wzbu dzał du że za in te re so wa -
nie lu dzi ta kich jak ja. Zna czy… Ja naj pierw szu ka łem kon tak tu z KOR, bo KOR był
naj bar dziej zna ny. Na to miast mnie się nie spe cjal nie po do ba ło na spo tka niach z Mich ni -
kiem, z Ku ro niem. Oni szli w kie run ku związ ku za wo do we go, a ja mia łem gdzieś zwią -
zek za wo do wy! Ja chcia łem nie pod le gło ści Pol ski! No, jak by ro zu mia łem, że to jesz cze
nie dzi siaj, ale to jest ten cel… Jak ja o tym mó wi łem, to tak od bie ra łem ich re ak cję, że
za sta na wia li się, czy cza sem nie przy szedł ja kiś pro wo ka tor. I z te go po wo du po sze dłem
w kie run ku KPN, bo tam by ło jed no znacz nie”60.

Stan wo jen ny, czy li całkowity de mon taż struk tur

Dal szy roz wój struk tur Kon fe de ra cji prze rwa ło wpro wa dze nie sta nu wo jen ne go.
W jego pierw szych dniach z po znań skie go śro do wi ska KPN in ter no wa no: Ma cie ja Fran -
kie wi cza, Le cha Ku ro czyc kie go, Krzysz to fa Sta siew skie go i Paw ła Wa li szew skie go.
Rozmo wę ostrze gaw czą funk cjo na riu sze SB od by li z Ja ni ną Gra bow ską. W mieszkaniu
Aleksandry Ma cie jew skiej 21 grud nia 1981 r. prze pro wa dzo no na to mia st re wi zję, pod -
czas któ rej za re kwi ro wa no wy daw nic twa KPN. Na stęp ne go dnia ko bie ta zło ży ła ze zna -
nia. Ko lej ne prze słu cha nie Ma cie jew skiej mia ło miej sce w lu tym 1982 r. w War sza wie,
kie dy  wy stę po wa ła w cha rak te rze świad ka w pro ce sie prze ciw ko przy wód com Kon fe -
de ra cji. Pod czas prze słu cha nia przed sta wia no jej ta bli ce po glą do we, na któ rych roz po -
zna ła Le cha Ku ro czyc kie go, Krzysz to fa Sta siew skie go, Paw ła Wa li szew skie go oraz
człon ka Pre zy dium MKZ Wiel ko pol ska NSZZ „So li dar ność” i dzia ła cza WKOWzP
– Julia na Zy dor ka (przy któ rym za zna czy ła, że nie ma on związ ków z KPN). Ze zna ła
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57 AIPN Po, 08/1619, Pro to kół prze słu cha nia Alek san dry Ma cie jew skiej, 22 XII 1981 r., k. 16–17.
58 AIPN, 975/763, Pro to kół prze słu cha nia Paw ła Wa li szew skie go, 13 I 1982 r., k. 8v.
59 Re la cja Le cha Ku ro czyc kie go, 4 II 2013 r., zbio ry au to ra.
60 A. Gru piń ska, J. Waw rzy niak, op. cit., s. 266.
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rów nież, że Ry szard Do ma ga ła był „do rad cą ds. woj sko wych” Ku ro czyc kie go. In for ma -
cja ta jest zgod na ze wspo mnie nia mi Krzysz to fa Sta siew skie go. Nad mie nia on w ni ch
o Ry szar dzie D., któ ry ob ra cał się w krę gu po znań skich kon fe de ra tów. Przed sta wiał się
ja ko by ły ofi cer Dy wi zji SS „Bran den burg” (w jej skład wcho dzi li m.in. przed sta wi cie -
le na ro dów sło wiań skich), któ ry mo że do star czyć broń pal ną. Sta siew ski, są dząc, że jest
to pro wo ka tor, pod jął z nim grę, któ rą prze rwa ło wpro wa dze nie sta nu wo jen ne go. Jed ną
z pierw szych kwe stii, o któ rą Sta siew skie go py ta ła „bez pie ka” po je go in ter no wa niu, była
struk tu ra zbroj na KPN61. Ku ro czyc ki wspo mi nał, że przed sta nem wo jen nym bli sko
współ pra co wał z Do ma ga łą, po da je jed nak w wąt pli wość re al ność pro wa dze nia przez
nie go ak cji „zbro je nia” KPN. Tym bar dziej wy klu cza je go człon ko stwo w Dy wi zji SS
„Bran den burg”62.

Za rzut two rze nia „gru py bo jo wej” KPN był jed nym z po wo dów za ło że nia przez SB
w sierp niu 1982 r. kwe stio na riu sza ewi den cyj ne go krypt. „Po moc nik” do ty czą ce go Do -
ma ga ły. Ofi cjal nie spra wę za mknię to do pie ro w lu tym 1987 r., gdy od mó wił on po wro -
tu z RFN. „Bez pie ka” nie zna la zła do wo dów, by pró bo wał on or ga ni zo wać bo jów ki
uzbro jo ne w broń pal ną. W zgro ma dzo nych ma te ria łach bra ku je rów nież śla dów po twier -
dza ją cych „wą tek SS”63.

W pierw szych ty go dniach sta nu wo jen ne go SB prze pro wa dza ła tzw. roz mo wy ope -
ra cyj ne z in ter no wa ny mi kon fe de ra ta mi. W stycz niu 1982 r. w Ośrod ku Od osob nie nia
w Gę ba rze wie prze pro wa dzo no ta ką roz mo wę m.in. z Le chem Ku ro czyc kim. Przy znał
wów czas, że do kie ro wa nia po znań ską KPN na kła niał go po cho dzą cy z Krakowa
Krzysztof Gą sio row ski (TW ps. „Je rzy Ra wicz”/„Mi ko łaj Ata man”), któ ry by ł od po wie -
dzial ny za two rze nie ogniw re gio nal nych or ga ni za cji64. Od ci nał się jed nak od dzia łal no -
ści pro wa dzo nej przed 13 grud nia i utrzy my wał, że nie był człon kiem Kon fe de ra cji
(nie po sia dał jej le gi ty ma cji ani nie pod pi sy wał de kla ra cji człon kow skiej). Przy zna wał
się je dy nie do zna jo mo ści z Ma rią Mo czul ską i kil ku wi zyt w jej war szaw skim miesz ka -
niu. Za prze czył kon tak tom z in ny mi oso ba mi z kie row nic twa KPN, stąd też je go ze znań
nie wy ko rzy sta no w pro wa dzo nym wów czas pro ce sie przy wód ców Kon fe de ra cji. Za -
pew ne chciał się w ten spo sób chro nić przed moż li wy mi kon se kwen cja mi kar ny mi (acz -
kol wiek czę ści osób, o któ re go py ta no, mógł fak tycz nie nie znać). Nie po ko ił się rów nież,
że SB mo że od na leźć pi sem ną no mi na cję na sze fa KPN w Po zna niu (sze fo wie ob sza rów
wcho dzi li wte dy do Ra dy Po li tycz nej), któ rą pod pi sał Mo czul ski. Nie by ły to oba wy bez -
pod staw ne. W trak cie pro ce su przy wód ców KPN w la tach 1981–1983 Ku ro czyc ki w ma -
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61 K. Sta siew ski, Mo je wspo mnie nia…; AIPN Po, 08/1619, Pro to kół prze słu cha nia Alek san dry Ma -
cie jew skiej, 22 XII 1981 r., k. 16–17; AIPN, 975/762, Pro to kół prze słu cha nia Alek san dry Ma cie jew -
skiej, 2 II 1982 r., k. 232–234; P. Zwier nik, NSZZ „So li dar ność” Re gion Wiel ko pol ska…, s. 48.

62 Re la cja Le cha Ku ro czyc kie go, 4 II 2013 r., zbio ry au to ra.
63 AIPN Po, 0187/206, KE krypt. „Po moc nik”, k. 4 i nn.
64 W ma te ria łach za re kwi ro wa nych 28 IX 1981 r. w miesz ka niu Krzysz to fa Gą sio row skie go zna laz -

ła się m.in. ma pa ad mi ni stra cyj na Pol ski z od ręcz nie na nie sio nym po dzia łem te ry to rial nym ob sza rów
KPN, na któ rej Lech Ku ro czyc ki jest wpi sa ny ja ko od po wia da ją cy za Ob szar VIII, z ad no ta cją: „obec -
nie nie ma”. Pod czas prze słu cha nia Gą sio row ski wy ja śniał, że w sierp niu 1981 r. wy zna czył przy pad ko -
wo spo tka ne go w miesz ka niu Mo czul skich Ku ro czyc kie go na sze fa ob sza ru. Ten jed nak nie dłu go póź niej
wy je chał z kra ju (sier pień–wrze sień 1981 r.), a po po wro cie nie prze ja wiał chę ci do pod ję cia dzia łal no -
ści w ra mach KPN. Zob. AIPN, 975/753, Ak ta śledz twa prze ciw ko kie row nic twu KPN 1982–1983,
k. 79/36; ibi dem, Pro to kół prze słu cha nia Krzysz to fa Gą sio row skie go, 23 XII 1981 r., k. 100.
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te ria łach pro ce so wych po ja wiał się ja ko szef Ob sza ru VIII KPN w Po zna niu, or ga ni zu -
ją cy druk i kol por taż wy daw nictw Kon fe de ra cji, a to już mo gło być po wo dem włą cze nia
go w pro ces w cha rak te rze oskar żo ne go65.

Dzień po zło że niu ze znań przez Ku ro czyc kie go w Ośrod ku Od osob nie nia w Gę ba -
rze wie funk cjo na riu sze SB roz ma wia li z Krzysz to fem Sta siew skim. Pod czas dwu dnio -
we go prze słu cha nia opi sał on swo je związ ki z Ku ro czyc kim i po twier dził je go
kie row ni czą (ale nie for mal ną) ro lę w po znań skich struk tu rach66.

W ra mach to czą ce go się pro ce su prze ciw ko przy wód com KPN prze słu chi wa no w cha -
rak te rze świad ków rów nież in nych ak tyw nych dzia ła czy po znań skiej struk tu ry (a tak że
oso by o to po dej rze wa ne): An drze ja Ja nic kie go (pod czas prze szu ka nia je go miesz ka nia
SB zna la zła dwa eg zem pla rze nie spraw nej bro ni, któ re służyły Janickiemu ja ko ele ment
de ko ra cji), Hen ry ka Jar cza ka, Paw ła Wa li szew skie go i Ry szar da Do ma ga łę. Ten ostat ni
za prze czał ja kim kol wiek związ kom z KPN, przy zna jąc się je dy nie do zna jo mo ści z Le -
chem Ku ro czyc kim oraz zna nym je dy nie z imie nia Krzysz to fem (za pew ne miał na myś li
Sta siew skie go). Wspo mi nał, że był przez obu pod py ty wa ny o dzia łal ność od dzia łów SS
pod czas II woj ny świa to wej. Jed no cze śnie zde cy do wa nie za prze czał, że ma kon tak ty
z oso ba mi słu żą cy mi w tych jed nost kach oraz moż li wość do star cze nia bro ni67.

Prze słu chi wa no rów nież in ne oso by ko ja rzo ne z KPN, jak choć by in ter no wa ne go
Krzysz to fa Ku liń skie go z Lesz na, któ ry od cza sów wspól nej pra cy w Sto wa rzy sze niu
PAX znał się z Ro mu al dem Sze re mie tie wem i Ta de uszem Jan dzi sza kiem. Cho ciaż stu -
dio wał w Po zna niu, nie miał kon tak tów z tam tej szą ko mór ką Kon fe de ra cji, a pod czas
skła da nia ze znań od mó wił udzie le nia ja kich kol wiek in for ma cji na te mat Sze re mie tie wa
i Jan dzi sza ka68.

Jak wi dać na po wyż szych przy kła dach, stra te gie po stę po wa nia i obro ny przyj mo wa -
ne przez prze słu chi wa nych by ły róż ne. Nie jed no krot nie za le ża ły od po sia da ne go sta tu su
i ewen tu al nych kon se kwen cji za an ga żo wa nia w dzia łal ność opo zy cyj ną. Naj bar dziej za -
gro żo ny Ku ro czyc ki za prze czał for mal nym związ kom z Kon fe de ra cją i po da wał je dy nie
fak ty, któ re SB mo gła bez tru du po twier dzić. Więk szość czy ni ła po dob nie. W tym gro -
nie naj wię cej in for ma cji funk cjo na riu szom udzie li ła Alek san dra Ma cie jew ska, któ ra omó -
wi ła ak tyw ność po znań skiej gru py przed sta nem wo jen nym. Jed nak i ona opo wia da ła
tyl ko o okre sie ob ję tym abo li cją i utrzy my wa ła, że nie ma żad nych in for ma cji o dzia łal -
no ści KPN po 13 grud nia 1981 r.

W tym cza sie pra ca KPN w Wiel ko pol sce, po dob nie jak w ca łym kra ju, zo sta ła spa -
ra li żo wa na. Do tych cza so wi li de rzy by li in ter no wa ni, a wa run ki kon spi ra cji nie uła twia -
ły na wią zy wa nia no wych kon tak tów. Był to czas, kie dy de cy do wa no się na dzia ła nie
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65 AIPN, 975/762, Pro to kół prze słu cha nia Le cha Ku ro czyc kie go, 29 XII 1981 r., k. 241–247; AIPN
Po, 06/215, t. 14, In for ma cja dot. ak tu al nej sy tu acji ope ra cyj no -po li tycz nej, 14 I 1982 r., k. 36; ibi dem,
In for ma cja dot. ak tu al nej sy tu acji ope ra cyj no -po li tycz nej, 28 I 1982 r., k. 95; AIPN, 0141/3, t. 1, Po sta -
no wie nie o umo rze niu śledz twa i nie wsz czy na niu po stę po wa nia kar ne go, 31 I 1983 r., k. 38.

66 AIPN, 975/762, Pro to kół prze słu cha nia Krzysz to fa Sta siew skie go, 30 XII 1981 r., k. 251–255.
67 AIPN, 975/763, Pro to kół prze słu cha nia An drze ja Ja nic kie go, 7 I 1982 r., k. 106–108; ibi dem, Pro -

to kół prze słu cha nia Hen ry ka Jar cza ka, 5 I 1982 r., k. 3–6; ibi dem, Pro to kół prze słu cha nia Paw ła Wa li -
szew skie go, 13 I 1982 r., k. 8–10v; ibi dem, Pro to kół prze słu cha nia Ry szar da Do ma ga ły, 14 I 1982 r.,
k. 11–13.

68 Ibi dem, Pro to kół prze słu cha nia Krzysz to fa Ku liń skie go, 15 I 1982 r., k. 14–15.
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tyl ko z oso ba mi, do któ rych mia no peł ne za ufa nie. SB w za sa dzie nie no to wa ła na prze -
ło mie 1981 i 1982 r. prze ja wów ak tyw no ści grup okre śla ją cych się ja ko KPN69. Nie ozna -
cza to, że ja kaś gru pa lub gru py sym pa ty ków czy człon ków Kon fe de ra cji w tym cza sie
nie dzia ła ły. Jed nak mu sia ły by ist nieć w ści słej kon spi ra cji i nie prze ja wiać ze wnętrz -
nych form dzia łal no ści (np. wy da wa nie pra sy, roz rzu ca nie ulo tek, na pi sy na mu rach),
gdyż ta ka ak tyw no ść zo sta ła by z pew no ścią od no to wa na przez SB.

Sy tu ację „przed wo jen nych” dzia ła czy opo zy cji w tym okre sie do brze ilu stru je wy -
po wiedź Ro ber ta Bu dzyń skie go: „Nie ma jąc kon tak tu z żad ną or ga ni za cją an ty ko mu ni -
stycz ną, utwo rzy li śmy wła sną pod na zwą: «Li ga An ty ko mu ni stycz na». W jej skład
we szli: Ro man Chmie lo wiec, Piotr Osusz kie wicz, Ra fał Bu dzyń ski, Ewa i Be ata Bie ga -
nek. Na sta wi li śmy się na wy ko ny wa nie ma łe go sa bo ta żu oraz ak cje ulot ko we. Ca ły czas
szu ka li śmy kon tak tu z któ rąś z or ga ni za cji pod ziem nych. Ma lo wa li śmy na mu rach na pi -
sy o tre ści: «So li dar ność ży je» i sym bo le Pol ski Wal czą cej, m.in. na ele wa cji KW od stro -
ny ul. Ko ściusz ki (po na szej ak cji wy sta wia no tam war tę MO), na Fre dry przy Tech ni kum
Ko le jo wym, na mu rach wia duk tu na ul. Po znań skiej. W dru kar ni UAM wy ko na li śmy
stem ple o tre ści: «Pol ska Wal czy», «Po la ku pra cuj po wo li», «So li dar ność ży je», «Wro -
na sko na i or ła nie po ko na»”70.

Po dob ne dzia ła nia być mo że po dej mo wa ły też in ne gru py, acz kol wiek po za ano ni -
ma mi pod pi sy wa ny mi „po znań ska KPN” i ad re so wa ny mi do pre zen te ra „Dzien ni ka Te -
le wi zyj ne go” An drze ja Ra cła wic kie go oraz sze fa Ra dio ko mi te tu Wła dy sła wa Lo ran ca
nie ma zbyt wie lu śla dów ak tyw no ści tu tej szej KPN (np. w kwiet niu 1982 r. SB od no to -
wa ła wrzu ca nie do skrzy nek pocz to wych ulo tek „Aby Pol ska by ła Pol ską – KPN”). Ak -
cję wy sy ła nia ano ni mów, w któ rych nie kie dy gro żo no po zba wie niem ży cia i zdro wia
oso bom uzna wa nym za przed sta wi cie li re żi mu, za ob ser wo wa no tak że w Ka li szu. Więk -
szość ka li skich ano ni mów sy gno wa no zna kiem KPN71.

W przy naj mniej jed nym przy pad ku kon spi ra cyj ne dzia ła nia skoń czy ły się nie szczęś -
li wie. Jesz cze przed wpro wa dze niem sta nu wo jen ne go „bez pie ka”, wsku tek do no sów
TW ps. „Jo achim”, wpa dła na trop sym pa ty ków KPN w Ko strzy nie Wiel ko pol skim. Z ko -
lei po do no sie TW ps. „Zy ga” z koń ca stycz nia 1982 r., w któ rym in for mo wał on o za -
mia rze fi gu ran tów zdo by cia bro ni, zde cy do wa no się na re wi zję u Krzysz to fa Hof ma na
i Woj cie cha Po praw skie go – człon ków Ro bot ni cze go Ru chu Na ro do we go. U pierw sze -
go z nich skon fi sko wa no ma te ria ły do dru ko wa nia ulo tek (stem ple, tusz, gra fi ki wy cię te
w gu mo li cie) oraz go to we ulot ki (m.in. o tre ści: „KPN wal czy”, „KPN – precz hun cie”),
u dru gie go na to miast nic nie zna le zio no. Obaj męż czyź ni zo sta li  jed nak aresz to wa ni.
W lip cu te go ro ku Sąd Wojsk Lot ni czych w Po zna niu ska zał Hof ma na na rok po zba wie -
nia wol no ści, a Poprawskiego – na 10 mie się cy i 20 go dzin prac spo łecz nych72.
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69 Zob. AIPN, 0296/211, t. 1, In for ma cja dot. nie le gal nych grup po wsta łych po 13 XII 1981 r.,
15 III 1982 r., k. 12–13.

70 R. Bu dzyń ski, Mo ja dzia łal ność…
71 AIPN Po, 06/215, t. 14, In for ma cja dot. ak tu al nej sy tu acji ope ra cyj no -po li tycz nej, 8 II 1982 r.,

k. 126; ibi dem, In for ma cja dot. ak tu al nej sy tu acji ope ra cyj no -po li tycz nej, 2 III 1982 r., k. 174; ibi dem,
In for ma cja dot. ak tu al nej sy tu acji ope ra cyj no -po li tycz nej, 6 III 1982 r., k. 180; G. Schlen der, NSZZ „So -
li dar ność” Re gion Wiel ko pol ska Po łu dnio wa…, s. 541.

72 AIPN Po, 0186/684, In for ma cja TW ps. „Zy ga”, 27 I 1982 r., k. 27; AIPN Po, 06/215, t. 14, In for -
ma cja dot. ak tu al nej sy tu acji ope ra cyj no -po li tycz nej, 8 IV 1982 r., k. 265; Elek tro nicz ny in wen tarz 
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Po za opi sa ny mi po wy żej przy pad ka mi wiel ko pol ska KPN po 13 grud nia 1981 r. w za -
sa dzie za ni kła. Po wo dów, dla cze go tak się sta ło, by ło kil ka. Bra ko wa ło przede wszyst -
kim wy raź ne go li de ra, wo kół któ re go or ga ni za cja mo gła się od two rzyć. Wspo mnia ni
na po cząt ku ni niej sze go ar ty ku łu Sta nie wicz i Pstrąg-Bie leń ski z róż nych przy czyn nie
wcho dzi li w grę. Ta kiej ro li nie mógł rów nież od gry wać Ku ro czyc ki, któ ry po zwol nie -
niu z in ter no wa nia po sta no wił wy je chać do Fran cji. Nie pod jął tam dzia łal no ści wspie -
ra ją cej KPN. Udzie lał się na to miast w ak cjach po mo cy hu ma ni tar nej dla Pol ski73.

Od twa rza nie struk tur

Część osób zwią za nych z KPN zaangażowała się w 1983 r. w po wsta ły w Po zna niu
od dział So li dar no ści Wal czą cej. Głów nym twór cą tam tej szych struk tur SW oka zał się Ma -
ciej Fran kie wicz, we dług Ar ka diu sza Ma łysz ki en fant ter ri ble po znań skie go pod zie mia,
któ ry nie mo gąc zna leźć dla sie bie miej sca, zor ga ni zo wał ko mór kę SW. In ny mi kon fe de -
ra ta mi, któ rzy po szli po dob ną dro gą, by li m.in. Krzysz tof Sta siew ski i Ro bert Bu dzyń ski74.

Pierw sze pró by re ak ty wa cji po znań skiej KPN pod jął uczeń VIII Li ceum Ogól no kształ -
cą ce go im. A. Mic kie wi cza – Ja ro sław Ro lew ski. W 1984 r., dzia ła jąc jed no cze śnie w Szkol -
nych Ko łach Opo ru Spo łecz ne go, za ło żył Gru pę Skon fe de ro wa ną „Od wet”, któ ra  ist nia ła
do 1985 r. Or ga ni za cja wy da wa ła m.in. wła sne pi smo „Kon fe de rat. Wol ność i Nie pod leg -
łość” (od lu te go 1984 r. do czerw ca 1985 r. uka za ło się 17 nu me rów)75. Je go twór cy pi sa li:
„Pi smo na sze kie ru je my do lu dzi, któ rzy nie ule gli jesz cze pro pa gan dzie ko mu ni stycz nych
środ ków ma so we go prze ka zu. W ar ty ku łach na szych bę dzie my sta ra li się umiesz czać naj bar -
dziej wia ry god ne in for ma cje. Po ru szać rów nież bę dzie my pro ble my zwią za ne z na szą rze -
czy wi sto ścią i hi sto rią na sze go kra ju”76. Gru pa „Od wet” po dej mo wa ła rów nież ak cje
ulot ko we. We wrze śniu 1985 r. pa trol MO za trzy mał Ro lew skie go wraz z gru pą ko le gów
(m.in. Ro ber tem Kacz mar kiem i Mar kiem Wa si lew skim) wła śnie pod czas ta kiej ak cji77. Aresz -
to wa nie Ro lew skie go mu sia ło być za sko cze niem dla dy rek cji je go szko ły. W przy go to wa nej
na po trze by aresz tu śled cze go opi nii mo że my bo wiem prze czy tać, że Ro lew ski „na le żał do su -
mien nych i zdy scy pli no wa nych uczniów kla sy IVb. W cią gu trzech lat na uki nie od no to wa -
no żad nych przy pad ków ła ma nia re gu la mi nu szkol ne go. Je go sto su nek do na uczy cie li był
po zy tyw ny. Uczeń nie spra wiał kło po tów wy cho waw czych […], jest do brym i lu bia nym ko -
le gą. Miał i ma wła sne zda nie, ale nie za ob ser wo wa no, aże by na rzu cał je swo im ró wie śni -
kom […]. Szcze gól nie in te re su je go hi sto ria, a zwłasz cza okres dru giej woj ny świa to wej”78.
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ar chi wal nych akt spraw kar nych z okre su sta nu wo jen ne go, https://www.13grud nia8 1.pl/sip (do -
stęp 20 XI 2012 r.).

73 Re la cja Le cha Ku ro czyc kie go, 4 II 2013 r., zbio ry au to ra.
74 R. Bu dzyń ski, Mo ja dzia łal ność…; K. Sta siew ski, Mo je wspo mnie nia...; A. Ma łysz ka, So li dar -

ność Wal czą ca w po znań skim pod zie miu 1983–1990, pierw sze spoj rze nie na re la cje z in ny mi or ga ni za -
cja mi opo zy cyj ny mi [w:] Or ga ni za cja So li dar ność Wal czą ca w Wiel ko pol sce w la tach 1983–1990, 
red. K. Brzech czyn, P. Zwier nik, Po znań 2009, s. 70–71.

75 Ba za in ter ne to wa Bi blio te ki Na ro do wej: Cza so pi sma pol skie nie za leż ne 1976–1990,
http://mak.bn.org.pl (do stęp 14 XI 2012 r.).

76 Od re dak cji, „Kon fe de rat. Wol ność i Nie pod le głość” 1984, nr 1, s. 1.
77 AIPN Po, 193/382, Po sta no wie nie o tym cza so wym aresz to wa niu Ja ro sła wa Ro lew skie go, k. 4.
78 Ibi dem, Pi smo dy rek cji VIII Li ceum Ogól no kształ cą ce go im. A. Mic kie wi cza w Po zna niu do kie -

row ni ka Dzia łu Pe ni ten cjar ne go Aresz tu Śled cze go w Po zna niu, 18 X 1985 r., k. 1.
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Za koń cze nie dzia łal no ści przez Gru pę Skon fe de ro wa ną „Od wet” prze rwa ło po raz
dru gi hi sto rię po znań skiej KPN. O ile w ogó le moż na pi sać o cią gło ści. War to bo wiem
pa mię tać, że Gru pa „Od wet” po wsta wa ła spon ta nicz nie, bez żad nej kon sul ta cji z uwię -
zio ny mi przy wód ca mi par tii. Nie ma rów nież śla dów, któ re świad czy ły by (w prze ci wień -
stwie do dzia łań z 1981 r.) o pró bach na wią za nia kon tak tu z War sza wą79.

Jed nak echa te go krót kie go epi zo du mu sia ły prze trwać w śro do wi skach opo zy cyj -
nych Po zna nia kil ka lat, sko ro w 1987 r. Ma ciej Fran kie wicz, cha rak te ry zu jąc owe śro -
do wi ska, mó wił o kon fe de rac kim pi śmie wy da wa nym przez Gru pę „Od wet”, któ ra...
wów czas już nie ist nia ła. Je dy nym pi smem KPN uka zu ją cym się wte dy w Po zna niu były
„Po ko le nia”, okre śla ne w pod ty tu le ja ko: „Pi smo Gru py Ini cja tyw nej Ob sza ru VI KPN”.
Nie moż na wy klu czyć, iż Fran kie wicz po pro stu łą czył no wą ini cja ty wę z tą sprzed dwóch
lat, zwłasz cza że – jak po ka zał na stęp ny  rok – od two rze niem struk tur KPN w Wiel ko -
pol sce za jął się m.in. Ja ro sław Ro lew ski80.

KPN w Ko ni nie

Nie zna nym wąt kiem w hi sto rii wiel ko pol skich struk tur KPN jest dzia łal ność na te re -
nie Ko ni na Pol skiej Par tii Chrze ści jań sko -De mo kra tycz nej An drze ja Ka miń skie go
– ślusa rza za trud nio ne go w Ko pal ni Wę gla Bru nat ne go „Ko nin”. PPCh-D po wsta ła
w grud niu 1984 r., na to miast ja ko gru pa skon fe de ro wa na w ra mach KPN funk cjo no wa -
ła od 2 wrze śnia 1987 r.81 Od tej po ry wy stę po wa ła pod na zwą: „Kon fe de ra cja Pol ski
Niepod le głej – Chrze ści jań ska De mo kra cja”. W myśl „Oświad cze nia” pod pi sa ne go przez
przed sta wi cie li KPN -ChD oraz Ra dy Po li tycz nej KPN ko niń ska struk tu ra dzia ła ła w ra -
mach VI Ob sza ru KPN, za cho wu jąc swo je wła dze, sta tut i pro gram, a przed sta wi ciel
KPN -ChD wchodził w skład Cen tral ne go Kie row nic twa Ak cji Bie żą cej KPN, struk tu ry
od po wia da ją cej za ca ło kształt dzia łań pro pa gan do wych po dej mo wa nych przez KPN
(m.in. druk i kol por taż pism, or ga ni zo wa nie ak cji pla ka to wych). Nie co dzien ne
w „Oświad cze niu” z 2 wrze śnia 1987 r. jest to, że z jed nej stro ny zo stało pod pi sa ne imien -
nie przez Krzysz to fa Kró la i Ada ma Słom kę ja ko przed sta wi cie li Ra dy Po li tycz nej KPN,
a z dru giej – przed sta wi cie le KPN -ChD wy stę po wa li pod pseu do ni ma mi: „Ho ra cy Mo -
krzysz czak” (An drzej Ka miń ski) i „Le szek Czar ny” (oso ba nie zna na). Uży cie pseu do ni -
mów wska zu je, że oso by ukry wa ją ce się pod ni mi oba wia ły się pod jąć jaw ną dzia łal ność,
co wią za ło się m.in. z po da niem ad re su do mo we go w pra sie pod ziem nej, a tym sa mym
ścią gnię ciem uwa gi SB. Póź niej sze wy da rze nia (re wi zja i prze słu cha nie przez SB w li -
sto pa dzie 1987 r.) do wio dły, że oba wy te by ły słusz ne82.
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79 C. Sta szew ska, Ja ro sław Jan Ro lew ski, http://www.en cy klo pe dia -so li dar no sci.pl (do -
stęp 14 XI 2012 r.); P. Zwier nik, NSZZ „So li dar ność” Re gion Wiel ko pol ska…, s. 84.

80 Nasz wy wiad. Roz mo wa ze Ste fa nem Bo brow skim [Ma cie jem Fran kie wi czem] – sze fem So li dar -
no ści Wal czą cej Od dział Po znań, „Czas” 1987, nr 8/9, s. 134–140; P. Zwier nik, NSZZ „So li dar ność”
Re gion Wiel ko pol ska…, s. 84; Ba za in ter ne to wa Bi blio te ki Na ro do wej: Cza so pi sma pol skie nie za leż -
ne 1976–1990, http://mak.bn.org.pl (do stęp 14 XI 2012 r.).

81 We dług in for ma cji TW ps. „Adam” spo tka nie, na któ rym pod ję to de cy zję o skon fe de ro wa niu
PPCh-D z KPN, od by ło się 17 IX 1987 r. Zob. AIPN Po, 0187/495, Pi smo na czel ni ka Wy dzia łu III -1
WUSW w Po zna niu do na czel ni ka Wy dzia łu II De par ta men tu III MSW, 18 IX 1987 r., k. 136.

82 Ibi dem, In for ma cja TW ps. „Adam”, 18 IX 1987 r., k. 137–141; ibi dem, „Oświad cze nie”,
2 IX 1987 r., k. 156; ibi dem, In for ma cja TW ps. „Adam”, 16 XI 1987 r., k. 183.
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W chwi li, gdy Andrzej Ka miń ski na wią zał kon takt z Krzysz to fem Kró lem, był już
in wi gi lo wa ny przez Wy dział V WUSW w Ko ni nie. Król w cza sie spo tka nia miał się
zobowią zać do do star cze nia ko niń skiej gru pie środ ków tech nicz nych i fi nan so wych
na pro wa dze nie dzia łal no ści. O ile prze ka zy wa nie kon fe de rac kich wy daw nictw oso bom
zgła sza ją cym się do war szaw skie go miesz ka nia Kró la (bę dą ce go Biu rem KPN) by ło
na po rząd ku dzien nym, o ty le ma ło praw do po dob ne jest, że by cier pią ca na brak roz wi -
nię tej ba zy dru kar skiej Kon fe de ra cja by ła skłon na od stę po wać cen ny sprzęt oso bom zu -
peł nie nie zna nym. Sam Król w swo jej re la cji po twier dzał je dy nie prze ka zy wa nie du żej
ilo ści ma te ria łów pro pa gan do wych KPN83.

Pol ska Par tia Chrze ści jań sko -De mo kra tycz na mu sia ła wcze śniej pro wa dzić dzia ła nia
ma ło za uwa żal ne, gdyż po znań ska SB za in te re so wa ła się or ga ni za cją do pie ro w li sto pa -
dzie 1987 r., kiedy założyła SOS krypt. „Ram zes”. Wcze śniej, bo 27 czerw ca 1986 r.,
zano to wa no jed nak, że w Alek san dro wie Ku jaw skim kol por to wa no dru ko wa ną na po -
wie la czu spi ry tu so wym ga zet kę/ulot kę pt. „Nok turn. Ga zet ka Wol no ści”, sy gno wa ną
przez PPCh-D (pod pi sa li się pod nią „H. Mo krzy szew ski” i „B. Wie nia wa”). Gru pa wy -
da ła rów nież dwa nu me ry pi sma „Dro ga”. Bio rąc pod uwa gę fakt, że zna ne eg zem pla rze
obu pism znaj du ją się je dy nie w do ku men ta cji SOS krypt. „Ram zes” i SOR krypt. „Wy -
buch”, ich na kład mu siał być ni ski, a kol por taż mi zer ny. Sam Ka miń ski, a tym sa mym
PPCh-D, zna lazł się pod lu pą SB wsku tek do no su TW ps. „Adam”, któ ry  to wa rzy szył
mu w wy jaz dach do War sza wy i roz mo wach z Kró lem. „Adam” zo stał na wet wy ty po -
wa ny na kie row ni ka Ko mi te tu Ak cji Bie żą cej miej sco we go ob sza ru KPN84.

Król pla no wał na ba zie tej gru py zaktywizowanie Obszaru VI KPN. Skon tak to wał
w tym ce lu Ka miń skie go i „An drze ja” (nie jest on zna ny z imie nia i na zwi ska) z Woj cie -
chem Pę gie lem i dwo ma stu den ta mi hi sto rii UAM sym pa ty zu ją cy mi z Kon fe de ra cją. Nie -
praw dzi we są jed nak in for ma cje za war te w do no sach „Ada ma”, że Ka miń ski rze ko mo
miał wejść do Ra dy Po li tycz nej KPN, naj wyż szej struk tu ry kie row ni czej par tii. W jej
skład wcho dzi li bo wiem naj waż niej si i spraw dze ni ak ty wi ści, a szef PPCh-D tych wa -
run ków nie speł niał85. Z dru giej stro ny ta ki po mysł mógł być bra ny pod uwa gę z po wo -
du de kla ro wa nej licz by człon ków PPCh -D. W ar chi wum Krzysz to fa Kró la za cho wa ło
się spra woz da nie Ma rii Grzy mi sław skiej z 15 paź dzier ni ka 1988 r., w któ rym po da ła, że
w skład PPCh-D wcho dzi ło 66 osób. W po rów na niu z Po zna niem, w któ rym w tym cza -
sie wy mie nia no 16 człon ków KPN, by ła to licz ba im po nu ją ca. Do dać trze ba, że by ły to
oso by, któ re opła ci ły skład ki człon kow skie86. In na spra wa, że to licz by zu peł nie abs trak -
cyj ne. Tak sil na gru pa KPN dzia ła ją ca w Ko ni nie by ła by jed ną z więk szych nie tyl ko
w Wiel ko pol sce. Po zo sta je kwe stią otwar tą, czy skład ki zo sta ły po kry te przez sa me go
Ka miń skie go, któ ry chciał wzmoc nić przez to swo ją po zy cję, czy mo że w in ny spo sób.
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83 Ibi dem, Mel du nek o za ło że niu SOS krypt. „Ram zes”, 3 XI 1987 r., k. 11–12; Re la cja Krzysz to fa
Kró la, 19 XII 2012 r., na gra nie w zbio rach au to ra.

84 AIPN By, 072/210, t. 2, Plan czyn no ści ope ra cyj nych pro wa dzo nych w ra mach SOR krypt. „Wy -
buch” w związ ku z za gro że niem ulot ką „Nok turn”, 20 VI 1986 r., k. 18 i nn.; AIPN Po, 0187/495, Wnio -
sek o wszczę cie SOS krypt. „Ram zes”, 2 XI 1987 r., k. 4; ibi dem, Pi smo za stęp cy na czel ni ka
Wy dzia łu III WUSW we Wło cław ku do na czel ni ka Wy dzia łu II De par ta men tu III MSW, b.d., k. 78; „Po -
znań ski In for ma tor Kon fe de ra tów” 1989, nr 4.

85 AIPN Po, 0187/495, Plan przed się wzięć ope ra cyj nych do SOS krypt. „Ram zes”, 3 XI 1987 r.,
k. 13–20; Re la cja Krzysz to fa Kró la, 19 XII 2012 r., na gra nie w zbio rach au to ra.

86 Ar chi wum Krzysz to fa Kró la, Stan człon kow ski Ob sza ru VI KPN na dzień 15 XI 1988 r., b.p.
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Moż na  za tem za ło żyć, że je że li w roz mo wach z Kró lem pa da ły po dob ne licz by, wciąg -
nię cie li de ra PPCh -D do Ra dy Po li tycz nej KPN by ło by praw do po dob ne.

W ra mach pro wa dzo nych dzia łań ko niń sko -po znań ska gru pa prze pro wa dzi ła ak cję
ulot ko wą przed rocz ni cą Świę ta Od zy ska nia Nie pod le gło ści w 1987 r., a tak że pla no wa -
ła za pro sić Lesz ka Mo czul skie go. Do wi zy ty osta tecz nie nie do szło „ze wzglę dów or ga -
ni za cyj nych”. W lu tym 1988 r. uda ło się na to miast przed sta wi cie lo wi KPN -ChD
uczest ni czyć w spo tka niu człon ków Kon fe de ra cji z róż nych re gio nów kra ju, w któ rym
brał udział tak że Mo czul ski87.

Po znań ska SB po sta no wi ła wy ko rzy stać TW ps. „Adam” do spe ne tro wa nia po wsta -
ją cych struk tur. Do ce lo wo my śla no na wet o wy ko rzy sta niu go w śro do wi sku war szaw -
skim. Wśród pla no wa nych dzia łań ofi cer Wy dzia łu III -1 WUSW w Po zna niu kpt. An drzej
Spy chaj wy mie niał m.in. „po głę bia nie je go [K. Kró la – G.W.] za ufa nia i w efek cie
do ewen tu al ne go dal sze go awan so wa nia w struk tu rze KPN; usta la nie, roz po zna wa nie
osób dzia ła ją cych na rzecz KPN w War sza wie i Po zna niu, a tak że za mie rzeń i pla nów
KPN na naj bliż szą przy szłość”88. Przy oka zji agent miał umie jęt nie pod wa żać po zy cję
Ka miń skie go. Po przez „Ada ma” usi ło wa no tak że wpro wa dzić w ro li łącz ni ka z War sza -
wą ko lej ne go agen ta – TW ps. „Wilk”, któ ry miał  prze wo zić wy daw nic twa dru go obie -
go we ze stolicy, a w póź niej szym okre sie udo stęp niać lo kal na po trze by kon spi ra cyj nej
dru kar ni. Z ana li zy za cho wa nych do ku men tów wy ni ka, że spra wy zwią za ne z ba zą po li -
gra ficz ną by ły głów nym przed mio tem za in te re so wa nia SB, któ rej za le ża ło na usta le niu
na zwisk dru ka rzy, kol por te rów oraz miejsc prze cho wy wa nia sprzę tu89.

„Bez pie ka”, koń cząc w czerw cu 1988 r. SOS krypt. „Ram zes”, przy pi sy wa ła so bie
znaczne suk ce sy w roz pra co wa niu ko niń skiej gru py KPN. Do strze ga no przy tym du żą
ro lę TW ps. „Adam”. Zo sta ło to za zna czo ne m.in. w jed nym z koń co wych do ku men tów
pro wa dzo ne go roz pra co wa nia: „Istot ną ro lę w spra wie ode gra ło na sze źró dło, któ re ma -
jąc za za da nie in spi ro wa nie dzia łal no ści KPN na te re nie tzw. Ob sza ru VI, w isto cie sta -
no wi ło czyn nik ha mu ją cy ten pro ces. Je go «in do len cja or ga ni za cyj na» po wo do wa ła
znie chę ce nie po ten cjal nych dzia ła czy KPN do or ga ni zo wa nia się na rzecz tej or ga ni za -
cji”90. We wnio sku koń czą cym spra wę wy sta wio no ko niń skiej ini cja ty wie ni ską oce nę.
Stwier dzo no, że roz pra co wy wa ne oso by nie pod ję ły ak tyw no ści opo zy cyj nej na te re nie
Po zna nia, co przy pi sy wa no głów nie działaniom TW ps. „Adam”91.

Ska la in wi gi la cji KPN -ChD przez SB jest trud na do jed no znacz nej oce ny. Głów ną
przy czy ną tej sy tu acji jest to, że oprócz dzia łań pro wa dzo nych przez Wy dział III -1 WUSW
w Po zna niu ak tyw ność na tym po lu wy ka zy wał rów nież Wy dział V WUSW w Ko ni nie.
Nie ste ty, spra wa pro wa dzo na przez tę jed nost kę „bez pie ki” nie za cho wa ła się. Dla te go też
in for ma cje trze ba czer pać ze źró deł po bocz nych, ta kich jak SOS krypt. „Ram zes”, w któ -
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87 AIPN Po, 0187/495, Mel du nek uzu peł nia ją cy nr 293/87, 30 XI 1987 r., k. 21; ibi dem, Mel du nek
nr 34/88, [lu ty 1988 r.], k. 27.

88 Ibi dem, Plan przed się wzięć ope ra cyj nych do SOS krypt. „Ram zes”, 3 XI 1987 r., k. 16.
89 Ibi dem, k. 13–20; ibi dem, Plan wpro wa dze nia TW ps. „Wilk” do SOS krypt. „Ram zes”, 9 XII

1987 r., k. 23–24. TW ps. „Wilk” zo stał za re je stro wa ny 23 IV 1986 r. przez Wy dział III WUSW w Po -
zna niu, ak ta znisz czo no w grud niu 1989 r. Zob. Wy pis z dzien ni ka re je stra cyj ne go WUSW w Po zna niu,
Protokół bra ko wa nia akt nr 68, 14 XII 1989 r.

90 Ibi dem, Mel du nek koń co wy nr 130/88, [czer wiec 1988 r.], k. 30.
91 Ibi dem, Wnio sek o za koń cze nie SOS krypt. „Ram zes”, 24 VI 1988 r., k. 9–10.
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rej  znajduje się ko re spon den cja pro wa dzo na mię dzy obie ma jed nost ka mi or ga nów bez -
pie czeń stwa. Wy ni ka z niej, że TW ps. „Adam” był pod sta wo wym źró dłem wy ko rzy sty -
wa nym w spra wie. W ma te ria łach za cho wa nych po WUSW w Ko ni nie znajduje się tak że
tecz ka oso by in for mu ją cej o pseudonimie „Mie tek” do ty czą ca An drze ja Ka miń skie go,
acz kol wie k jest ona moc no wy bra ko wa na i nie ma w niej do wo dów re al nej współ pra cy,
czy li dono sów, zo bo wią za nia do współ pra cy czy po kwi to wań od bio ru pie nię dzy. Z jej lek -
tu ry moż na się do wie dzieć, że pierw sze za in te re so wa nie Wy dzia łu V WUSW w Ko ni nie
Ka miń skim mia ło miej sce w lip cu 1987 r., kie dy to spraw dza no go w ma te ria łach ewi -
den cyj nych Wy dzia łu „C” miej sco we go WUSW. Ko lej ną pew ną da tą jest do pie ro moment
wy re je stro wa nia „Miet ka” – 17 ma ja 1990 r. Wy re je stro wa nie pro wa dzą cy go oficer
uzasad niał na stę pu ją co: „Po dyk to wa ne jest to od mo wą dal szej współ pra cy. Do tych cza so -
wa współ pra ca ne ga tyw nie wpły wa ła na psy chi kę o[so by] i[nfor mu ją cej]. O[so ba] i[nfor -
mu ją ca] nie wy ra ża zgo dy na współ pra cę w przy szło ści”92. Z za cho wa nej kar ty 
EO -4/77 wy ni ka, że Ka miń skie go po zy ska no 11 li sto pa da 1987 r. ja ko TW ps. „Mie tek”.
W do ku men tach nie ma jed nak in for ma cji, w ja kich spra wach mia no go wy ko rzy sty wać.
War to za uwa żyć, że Ka miń ski był jed nym z fi gu ran tów SOR krypt. „Ko mi tet”, do ty czą -
cej Ko mi te tu Za kła do we go NSZZ „So li dar ność” po wsta łe go w KWB „Ko nin”. SB
wszczę ła ją 15 li sto pa da 1988 r. i wśród wy mie nio nych w spra wie źró deł in for ma cji TW
ps. „Mie tek” nie fi gu ru je, co wskazuje, że już wte dy nie utrzy my wał kon tak tów na tu ry
kon fi den cjo nal nych z „bez pie ką”93. Co wię cej, Ka miń ski w pro wa dzo nej ko re spon den cji
mię dzy jed nost ka mi SB z Ko ni na i Po zna nia, za war tej w SOS krypt. „Ram zes”, wy stę pu -
je w cha rak te rze oso by in wi gi lo wa nej. Jed nak w tym przy pad ku by ło to ra czej stan dar do -
we dzia ła nie kon spi ru ją ce oso bę trak to wa ną ja ko TW niż do wód za prze sta nia współ pra cy.

Naj prost sze w spra wie wy da je się wy ja śnie nie, dla cze go tecz ka „Miet ka” zo sta ła
zarchi wi zo wa na ja ko tecz ka oso by in for mu ją cej, a nie tecz ka taj ne go współ pra cow ni ka.
Ka te go ria „oso ba in for mu ją ca” zo sta ła wpro wa dzo na (ja ko ka te go ria oso bo we go źró dła
in for ma cji) In struk cją nr 00102 z dnia 9 grud nia 1989 r. w spra wie szcze gó ło wych za sad
dzia łal no ści ope ra cyj nej Służ by Bez pie czeń stwa94. We dług za pi sów ewi den cyj nych
„Miet ka” prze kwa li fi ko wa no z TW na OI 16 mar ca 1990 r., czy li nie dłu go przed je go
od mo wą współ pra cy.

Ist nie ją jed nak do wo dy świad czą ce o re al nej współ pra cy Ka miń skie go z SB już od li -
sto pa da 1987 r. W ma te ria ła ch jed ne go z dzia ła czy opo zy cyj nych Ma riu sza Cha tła sa za -
cho wa ły się bo wiem mel dun ki skła da ne przez TW ps. „Mie tek”. W do no sach są  po da ne
m.in. in for ma cje o po wo ła niu i skła dzie Ra dy Po li tycz nej PPCh -D, wy jaz dach człon ków
or ga ni za cji do Krzysz to fa Kró la, po dej mo wa nych na bie żą co w tym gro nie de cy zjach95.
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92 AIPN Po, 0029/2330, Ra port st. insp. M[iro sła wa] Tra ci łow skie go, 17 V 1990 r., k. 11.
93 AIPN Po, 035/1259, Wy kaz oso bo wych źró deł in for ma cji wy ko rzy sty wa nych w spra wie krypt.

„Ko mi tet”, b.d., k. 71.
94 In struk cja ta wpro wa dza ła trzy ro dza je oso bo wych źró deł in for ma cji: taj ny współ pra cow nik, oso -

ba in for mu ją ca oraz kon sul tant. Oso bę in for mu ją cą de fi nio wa no na stę pu ją co: „Do raź nie, w spo sób taj -
ny po ma ga Służ bie Bez pie czeń stwa, w szcze gól no ści po przez udzie la nie in for ma cji in te re su ją cych tę
służ bę o oso bach, zda rze niach i zja wi skach”. In struk cje pra cy ope ra cyj nej apa ra tu bez pie czeń stwa
(1945–1989), wstęp i oprac. T. Ru zi kow ski, War sza wa 2004, s. 142.

95 AIPN Po, 0029/2047, Tecz ka kan dy da ta na taj ne go współ pra cow ni ka dot. Ma riu sza Cha tła sa, k. 15 i nn.
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Wart od no to wa nia jest fakt, że „Miet ka” pro wa dził funkcjonariusz Wydziału V (na -
stęp nie Wy dzia łu Ochro ny Go spo dar ki) WUSW w Ko ni nie chor. Mi ro sław Tra ci łow -
ski, któ ry od po wia dał za in wi gi la cję ca łej KPN -ChD96. Po dej mo wał on dzia ła nia
ofen syw ne, któ re świad czą o chę ci prze ję cia peł nej kon tro li nad ca łą gru pą. Od mar -
ca 1988 r. pla no wał zwer bo wać wspo mnia ne go Ma riu sza Cha tła sa, u któ re go opo zy cjo -
ni ści ch cie li u miej sco wić dru kar nię. Osta tecz nie kon kret nych dzia łań wo bec Cha tła sa
nie pod ję to, a w kwiet niu 1990 r. st. chor. Tra ci łow ski „w związ ku ze zmia ną sy tu acji
ope ra cyj nej” przed ło żył prze ło żo nym ra port o za nie cha niu dal szych prób wer bun ku97.
W tym sa mym cza sie funk cjo na riusz po dob ne kro ki przed się wziął wo bec dru giej oso -
by, z któ rą Ka miń ski jeź dził do War sza wy, czy li Ta de usza Si kor skie go. Z per spek ty wy
SB było to ra cjo nal ne po su nię cie, zwłasz cza że Si kor ski zo stał łącz ni kiem ca łej gru py
ze stolicą. Przy wo ził stam tąd kon fe de rac ką pra sę, spo ty kał się z Kró lem i Mo czul skim.
Nie któ re wy jaz dy nie by ły kon sul to wa ne z Ka miń skim98. W obu przy pad kach chor. Tra -
ci łow ski ze brał in for ma cje na te mat kan dy da tów na TW, tzn. przej rzał ich do ku men ty
pra cow ni cze z KWB „Ko nin” i prze py tał na ich te mat „Miet ka”. Nie prze pro wa dził jed -
nak z ni mi roz mo wy wer bun ko wej. Trud no po wie dzieć, dla cze go tak się sta ło. W przy -
go to wa nych pla nach prze wi dy wał ta ką roz mo wę w ma ju 1988 r. z Si kor skim
i w czerw cu tego roku z Cha tła sem.

Re asu mu jąc, przy pa dek KPN -ChD jest przy kła dem ak tyw nych dzia łań ope ra cyj nych
po dej mo wa nych przez dwie nie za leż ne od sie bie jed nost ki SB (Wy dział V WUSW w Ko -
ni nie i Wy dział III -1 WUSW w Po zna niu), któ re cho ciaż ze so bą współ pra co wa ły, naj -
pew niej nie dzie li ły się ca łą wie dzą na te mat po sia da nych w KPN -ChD taj nych
współ pra cow ni ków. Po mi mo te go uda ło im się spraw nie dez in te gro wać śro do wi sko
i w za sa dzie or ga ni za cja ni gdy nie wy szła po za krąg bli skich współ pra cow ni ków Ka miń -
skie go, któ re go ro la rów nież po zo sta je dwu znacz na.

Z pew no ścią dzia łal ność „Ada ma” oraz in for ma cje uzy ski wa ne od „Miet ka” wpły -
nę ły na za ha mo wa nie roz wo ju miej sco wych struk tur KPN, ale nie za trzy ma ły go cał ko -
wi cie. An drzej Ka miń ski  prze wod ni czył ko niń skiej gru pie skon fe de ro wa nej w KPN
jesz cze w po ło wie ma ja 1990 r., a więc w cza sie, gdy od mó wił dal szej współ pra cy z SB99.

Wy bo ry czerw co we i okres trans for ma cji

Nie za leż nie od ko niń skich ini cja tyw pod ko niec lat osiem dzie sią tych  co raz wi docz -
niej sza by ła dzia łal ność kon fe de ra tów w Po zna niu. W 1988 r. Ja ro sław Ro lew ski za ło żył
„Po znań ski In for ma tor Kon fe de ra tów” („PIK”). Ini cja ty wa mia ła ofi cjal ne po par cie
władz cen tral nych KPN, cze go wy ra zem jest pu bli ka cja w pierw szym nu me rze pi sma
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96 Jesz cze w 1982 r. to wła śnie Tra ci łow ski  był ofi ce rem od po wia da ją cym za zba da nie ko niń skie go
epi zo du w dzia łal no ści RRN. Zob. AIPN Po, 035/1032, KE krypt. „Ele ment”, k. 45 i nn.

97 AIPN Po, 0029/2047, Plan opra co wa nia kan dy da ta na TW, 1 III 1988 r., k. 4–4v; ibi dem, Ra port
dot. za nie cha nia opra co wy wa nia kan dy da ta na TW, 25 IV 1990 r., k. 65.

98 AIPN Po, 0029/2046, Wnio sek o opra co wa nie kan dy da ta na TW, 1 III 1988 r., k. 4; ibi dem, Ra -
port dot. za nie cha nia opra co wy wa nia kan dy da ta na TW, 25 IV 1990 r., k. 75.

99 AIPN Po, 0187/495, In for ma cja TW ps. „Adam”, 22 X 1987 r., k. 170, 172; Ar chi wum Krzysz to -
fa Kró la, Wnio sek Ra dy Po li tycz nej Pol skich Ugru po wań Chrze ści jań skiej De mo kra cji Skon fe de ro wa -
nych w KPN o przy zna nie człon ko stwa rze czy wi ste go w KPN dzia ła czom PUChD, 4 V 1990 r., b.p.
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„PIK” („Poznański Informator Konfederatów”) 1989, nr 9, s. 1. 

Ze zbiorów Jarosława Rolewskiego
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wy wia du z Lesz kiem Mo czul skim, pod zna czą cym ty tu łem Co się dzie je z KPN? Li der
Kon fe de ra cji na tak po sta wio ne py ta nie od po wia dał: „Do brze się dzie je, roz wi ja się. Nie -
ste ty, Po znań jest chy ba na szym naj słab szym ośrod kiem w ca łej Pol sce […]. W naj bliż -
szym ro ku chce my wcią gnąć no we ośrod ki, że by Kon fe de ra cja by ła wszę dzie wi docz na.
To oczy wi ście ozna cza, że mu sia ła by być wi docz na w Po zna niu”100.

Mi mo że – jak po da je Prze my sław Zwier nik – ini cja ty wa wy da nia pi sma na ro dzi ła się
wśród sym pa ty ków KPN, to w mo men cie uka za nia się pierw sze go nu me ru nie by ło ono
or ga nem Kon fe de ra cji. Na ostat niej stro nie pierw sze go nu me ru hu mo ry stycz nie pisa no:
„Pew ne go dnia spo tka ła się gru pa sym pa ty ków KPN… I tak po wstał «Po znań ski Infor -
ma tor Kon fe de ra tów»”101. „PIK” ofi cjal nym pi smem Kie row nic twa Ak cji Bie żą cej VI Ob -
sza ru KPN zo stał od  na stęp ne go nu me ru, czy li od paź dzier ni ka 1988 r. Na stą pi ło to
po po łą cze niu dwóch po znań skich ini cja tyw ma ją cych na ce lu re ak ty wo wa nie w re gio nie
KPN: wspo mnia nych wy żej dzia łań Ro lew skie go oraz ak tyw no ści kra ko wia ni na Woj cie -
cha Pę gie la, któ ry czę sto po ja wiał się w Po zna niu z po wo dów oso bi stych. Je go wi zy ty
w Wiel ko pol sce prze ło ży ły się rów nież na od ro dze nie lo kal nej struk tu ry Kon fe de ra cji. Za -
nim do te go do szło, w kwiet niu 1988 r. w pi śmie „Pił sud czyk Wiel ko pol ski” uka zał się
ko mu ni kat nr 1 po świę co ny rocz ni cy uchwa le nia kon sty tu cji kwiet nio wej, sy gno wa ny
przez Tym cza so we Kie row nic two Ak cji Bie żą cej Ob sza ru VI KPN. Jest to pierw szy zna -
ny do ku ment pod pi sa ny przez wła dze ob sza ru wiel ko pol skie go. Dzi wi fakt, że opu bli ko -
wa no go w pi śmie wy da wa nym nie przez KPN, lecz Mło dzie żo wy Ruch Nie pod le głość,
któ ry bar dziej cią żył w kie run ku So li dar no ści Wal czą cej. Po nad to „Pił sud czy ka Wiel ko -
pol skie go” wy da wa no we Wro cła wiu, a nie w Wiel ko pol sce (dla zmy le nia SB jako miej -
sce wy da wa nia po da wa no w wi nie cie Lesz no). Być mo że by ło to zwią za ne z bra kiem
moż li wo ści dru ku w sa mym Po zna niu. Krzysz tof Król wspo mi nał, że Pę giel, ko rzy sta jąc
ze swo ich kon tak tów, część po znań skich wy daw nictw dru ko wał w Kra ko wie102.

Ak tyw ność po znań skiej KPN w la tach 1988–1989 ob ja wia ła się nie tyl ko dru ko wa -
niem i kol por ta żem pra sy oraz ulo tek. Naj wi docz niej szą dla ogó łu spo łe czeń stwa for mą
tej ak tyw no ści by ły ma ni fe sta cje or ga ni zo wa ne we współ pra cy z in ny mi gru pa mi opo -
zy cyj ny mi. Cel ta kich wy stą pień już w kwiet niu 1988 r. wyjaśniał Krzysztof Król na ła -
mach dru go obie go wej pra sy: „Pro gra mo wo uwa ża my, iż de mon stra cje, po cząw szy
od naj bar dziej ogra ni czo nych, skrom nych w środ kach i wy ma ga ją cych mi ni mal ne go zde -
cy do wa nia od ich uczest ni ków, są i bę dą sta łą for mą dzia ła nia. Nie praw da, że są one zbyt
kosz tow ne. Praw da, że są dzia ła niem si ło wym. Są po ka za niem si ły so bie sa me mu, umoc -
nie niem się przez świa do mość od waż nej i gru po wej ak cji. Są po ka za niem si ły spo łe czeń -
stwu, że nie jest osa mot nio ne i że nie wszyst ko stra co ne. Są po ka za niem si ły – wro go wi,
aby nie czuł się ni gdy bez piecz ny. Ma ni fe sta cje są po nad to wresz cie spraw dze niem opo -
zy cji w wal ce, we ry fi ka cją zna cze nia po szcze gól nych ugru po wań, przy go to wa niem
do bar dziej ma so wych ak cji ulicz nych”103.
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100 Co się dzie je z KPN? – od po wia da L. Mo czul ski, „Po znań ski In for ma tor Kon fe de ra tów” 1988,
nr 1, s. 1.

101 Ibi dem, s. 4.
102 Ibi dem, s. 1; A. Adam ski, Mło dzie żo wy Ruch Nie pod le głość, www.en cy klo pe dia -so li dar no sci.pl

(do stęp 14 XI 2012 r.); P. Zwier nik, NSZZ „So li dar ność” Re gion Wiel ko pol ska…, s. 89; Re la cja Krzysz -
to fa Kró la, 19 XII 2012 r., na gra nie w zbio rach au to ra.

103 K. Król, Spo tkaj my się na uli cach, „Ga ze ta Pol ska” 1988, nr 7, s. 1.
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Ja ko przy kła dy  te go ty pu dzia łań w Po zna niu w 1988 r. wy mie nić na le ży przede
wszyst kim udział kon fe de ra tów w nie za leż nych ob cho dach rocz ni cy od zy ska nia nie pod -
le gło ści, a tak że w ko lej nej rocz ni cy wpro wa dze nia sta nu wo jen ne go. W obu tych przy -
pad kach wśród uczest ni ków da ło się za uwa żyć trans pa ren ty z na pi sa mi „KPN”, ale
do pie ro ob cho dy 126. rocz ni cy wy bu chu po wsta nia stycz nio we go sta ły się oka zją do wy -
gło sze nia oko licz no ścio wych prze mó wień (wspól nie z przed sta wi cie la mi SW). Po czą -
tek ro ku 1989 zresz tą ob fi to wał w de mon stra cje. Ko lej ną oka zją do za pre zen to wa nia
kon fe de rac kich trans pa ren tów był dru gi dzień lu te go, w któ rym z ini cja ty wy NZS od był
się wiec pod Col le gium No vum UAM. Dzie sięć dni póź niej kon fe de ra ci uczest ni czy li
w ma ni fe sta cji przy po mi na ją cej o 44. rocz ni cy pod pi sa nia po ro zu mień jał tań skich. Prze -
ma sze ro wa no wów czas od klasz to ru Je zu itów pod po mnik Ofiar Czerw ca 1956. De mon -
stra cje nie za wsze prze bie ga ły w po waż nej at mos fe rze. Przy kła dem mo że być hap pe ning
zor ga ni zo wa ny 22 lu te go 1989 r. przez KPN i SKOS, pod czas któ re go oko ło ty sią ca osób
ubra nych w czap ki z czer wo ną gwiaz dą i „uzbro jo nych” w atra py ka ra bi nów oraz por -
tre ty Le ni na i Sta li na prze ma sze ro wa ło z po znań skie go Ryn ku pod gmach KW PZPR.
Jak in for mo wał „Ty go dnik Ma zow sze”, naj za baw niej szy trans pa rent nie sio ny przez de -
mon stran tów gło sił: „Ro sną nam ła ny zbo ża, śmie je się lim ba zie lo na, te go wszyst kie go
byś nie miał, gdy by nie Ar mia Czer wo na”105. Udział w na stęp nych de mon stra cjach (nie
tyl ko w Po zna niu) prze rwa ła de cy zja Ra dy Po li tycz nej KPN o za wie sze niu tej for my
dzia łal no ści od 27 lu te go do 6 mar ca 1989 r., co mia ło bez po śred ni zwią zek z ob ra da mi
Okrą głe go Sto łu oraz dru gą tu rą III Kon gre su KPN. Szyb ko jed nak po wró co no do udzia -
łu w wie cach. Już 8 mar ca w Po zna niu od by ła się ma ni fe sta cja w 21. rocz ni cę wy da rzeń
mar co wych, a w czerw cu pro te sto wa no pod ha słem: „So wie ci do do mu”. War to do dać,
że ak cje pro te sta cyj ne  wy ra ża ją ce sprze ciw wo bec obec no ści wojsk so wiec kich
na terytorium Pol ski KPN prze pro wa dzał w ca łym kra ju106.

Współ dzia ła nie or ga ni za cji opo zy cyj nych o pro fi lu nie pod le gło ścio wym by ło za uwa -
żal ne w Po zna niu nie tyl ko pod czas ma ni fe sta cji. Przy kła dem ta kiej współ pra cy by ło
otwar cie 12 stycz nia 1989 r. w pry wat nym miesz ka niu Alek san dry Bes sert (zwią za nej
z PPS) przy ul. Gwar dii Lu do wej (obec nie ul. Wierz bię ci ce) punk tu in for ma cyj ne go par -
tii i or ga ni za cji po li tycz nych Wiel ko pol ski. Tym sa mym miej sce do pro wa dze nia swo jej
dzia łal no ści zna leź li człon ko wie KPN, PPS, LDP „N”, SW i Nie za leż ne go Ru chu Lu do -
we go „So li dar ność”107.

Czas ma ni fe sta cji sprzy jał tak że po wsta wa niu grup mło dzie żo wych Kon fe de ra cji. Nie
ina czej by ło w Po zna niu, gdzie ak tyw ność wy ka zy wa ła Mło dzie żo wa Or ga ni za cja KPN.
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104 Hap pe nin gi cią gle w mo dzie, „Ty go dnik Ma zow sze” 1989, nr 284, s. 3.
105 AAN, Pro ku ra tu ra Ge ne ral na, sygn. 16/101, Pi smo na czel ni ka Wy dzia łu Śled cze go WUSW w Po -

zna niu do Pro ku ra tu ry Re jo no wej dla Dziel ni cy Sta re Mia sto w Po zna niu, 30 I 1989 r., k. 185; ibi dem,
In for ma cja na czel ni ka Wy dzia łu Śled cze go WUSW w Po zna niu, 10 II 1989 r., k. 132–135; 11 li sto pa da,
„Ga ze ta Pol ska” 1988, nr 17, s. 3; Wie ści, „Po znań ski In for ma tor Kon fe de ra tów” 1988, nr 3, s. 4; Wie -
ści, „Po znań ski In for ma tor Kon fe de ra tów” 1989, nr 5, s. 4; P. Zwier nik, NSZZ „So li dar ność” Re gion
Wiel ko pol ska…, s. 89.

106 Wie ści, „Po znań ski In for ma tor Kon fe de ra tów” 1989, nr 5, s. 4; P. Zwier nik, NSZZ „So li dar ność”
Re gion Wiel ko pol ska…, s. 88.

107 Wie ści, „Po znań ski In for ma tor Kon fe de ra tów” 1989, nr 6, s. 4; Wie ści, „Po znań ski In for ma tor
Kon fe de ra tów” 1989, nr 7, s. 4; In for ma cje, „War ta” 1988, nr 1, s. 3; P. Zwier nik, NSZZ „So li dar ność”
Re gion Wiel ko pol ska…, s. 90.
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To wła śnie jej człon ko wie by li uczest ni ka mi zgro ma dzeń i hap pe nin gów or ga ni zo wa -
nych na uli cach mia sta. W Po zna niu wy da no przy naj mniej po jed nym nu me rze pism skie -
ro wa nych do mło dzie ży: w paź dzier ni ku 1988 r. – „War tę”, a we wrze śniu 1989 r. – „Głos
Or ląt”. Istot nym ele men tem dzia łal no ści grup mło dzie żo wych by ły ak cje ko ja rzą ce się
z ma łym sa bo ta żem, m.in. ma lo wa nie na pi sów na mu rach przy ul. Strze lec kiej, mo ście
Mar chlew skie go (obec nie Kró lo wej Ja dwi gi) czy mu rach VI LO108.

Po dob ną dzia łal ność pro wa dzi ła za ło żo na w 1988 r. Gru pa Aka de mic ka KPN. Na le -
ża ło do niej osiem osób, w tym pięć z miej sco wej po li tech ni ki (m.in. Ja ro sław Ro lew ski,
Prze my sław Ma zur kie wicz), dwie z Aka de mii Me dycz nej (m.in. Da riusz Wo ło wiec) i jed -
na z UAM. W za sa dzie dzia łal ność GA KPN i NZS po kry wa ła się ze so bą. Człon ko wie
Gru py Aka de mic kiej wy da li w paź dzier ni ku 1988 r. oświad cze nie po pie ra ją ce NZS oraz
de kla ro wa li go to wość włą cze nia się do prac Zrze sze nia. Wśród przy kła dów ak tyw no ści
GA wy mie nić moż na m.in. kol por taż tek stu skie ro wa ne go do ofi ce rów „lu do we go” Woj -
ska Pol skie go opi su ją ce go sys tem pod le gło ści WP wo bec Ar mii Czer wo nej, a tak że wy -
da nie oświad cze nia, w któ rym po stu lo wa no zmniej sze nie li czeb no ści ka dry za wo do wej
i re duk cję wy dat ków na ar mię o po ło wę. W tym sa mym do ku men cie wzy wa no do skró -
ce nia cza su  od by wa nia  za sad ni czej służ by woj sko wej do jed ne go ro ku, a dla ab sol wen -
tów stu diów wyż szych – do trzy mie sięcz ne go prze szko le nia woj sko we go. Żą da no
rów nież wy co fa nia wojsk so wiec kich z kra ju. GA KPN, po dob nie jak jej młod szy od po -
wied nik, prze pro wa dza ła ak cje ulot ko we oraz ma lo wa nie na pi sów na mu rach. Na to miast
w lu tym 1989 r., z ini cja ty wy Ro lew skie go, Gru pa Aka de mic ka roz po czę ła wy da wa nie
wła sne go pi sma – „In wi gi la tor”109.

Na po cząt ku te go sa me go mie sią ca od był się w War sza wie III Kon gres Kon fe de -
ra cji Pol ski Nie pod le głej. Zo stał on po prze dzo ny in ten syw ny mi przy go to wa nia mi.
Na te re nie ca łe go kra ju pro wa dzo no we ry fi ka cję człon ków or ga ni za cji oraz wy ła nia -
no de le ga tów. Uspraw nie niu pro ce du ry wy ła nia nia kan dy da tów miał słu żyć po dział
kra ju na pięć tzw. na dob sza rów. Ze bra nie Na dob sza ru Wiel ko pol sko -Po mor skie go
(bar dzo zbli żo ne go za się giem do Ob sza ru IV z 1979 r.) mia ło miej sce 28 stycz -
nia 1989 r. w ko ście le św. Bry gi dy w Gdań sku. Zor ga ni zo wa no je „pół kon spi ra cyj -
nie”, gdyż mi mo sto so wa nia pew nych re guł kon spi ra cji (np. od bie ra nie  de le ga tów
przez łącz ni ków) trud no by ło za cho wać je w ta jem ni cy, tym bar dziej że od by wa ło
się ono w ko ście le bę dą cym oa zą opo zy cji i tym sa mym nie ustan nie ob ser wo wa nym
przez SB. We dług usta leń gdań skiej „bez pie ki” do mia sta przy by li przed sta wi cie le
struk tur KPN z To ru nia, Po zna nia, Byd gosz czy, Szczeci na i Gru dzią dza. Ob ra dom
prze wod ni czył Zyg munt Łe nyk, a to wa rzy szył mu in ny czło nek Ra dy Po li tycz nej
KPN – Krzysz tof Król. Spo tka nie by ło „za bez pie cza ne” przez SB, któ ra uwiecz ni ła
je go uczest ni ków na fo to gra fiach, ro ze sła nych póź niej do wo je wódz kich urzę dów
spraw we wnętrz nych w ce lu iden ty fi ka cji po szcze gól nych osób. Nie uda ło się usta -
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108 Wie ści, „Po znań ski In for ma tor Kon fe de ra tów” 1989, nr 5, s. 4. 
109 AIPN, 0716/150, t. 1, In for ma cja na te mat dzia łal no ści Kon fe de ra cji Pol ski Nie pod le głej, [sty -

czeń 1989 r.], k. 81–83; AIPN Sz, 0011/2077, t. 2, Pi smo na czel ni ka Wy dzia łu III WUSW w Gdań sku
do na czel ni ka Wy dzia łu III WUSW w Szcze ci nie, 1 II 1989 r., k. 3; AIPN Gd, 0027/3838, Pi smo na czel -
ni ka Wy dzia łu III WUSW w Po zna niu do na czel ni ka Wy dzia łu III WUSW w Gdań sku, 10 III 1989 r.,
k. 89; P. Mu szyń ski, op. cit., s. 39. Krzysz tof Król nie po twier dził udzia łu de le ga tów z Po zna nia w gdań -
skim spo tka niu.
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lić, kto był przed sta wi cie lem Wiel ko pol ski na stycz nio wym zjeź dzie. Nie uda ło się
to tak że po znań skiej SB110.

Na III Kon gre sie KPN – roz bi tym 4 lu te go 1989 r. przez MO i SB – z Wiel ko pol ski
by li obec ni: Da riusz Szyn dler, Ilo na Ka zi mier czak, Mał go rza ta Szraj ber oraz Ma ria Grzy -
mi sław ska. Moż na do tej gru py za li czyć rów nież Woj cie cha Pę gie la, któ ry dzie lił swo ją
ak tyw ność mię dzy Kra ko wem a Po zna niem1 11. Ko lej ną pró bę prze pro wa dze nia kon gre -
su pod ję to 4 mar ca w Kra ko wie. Tym ra zem obe szło się bez in ter wen cji sił mi li cyj nych.
W wy bra nej Ra dzie Po li tycz nej KPN zna lazł się Pę giel, któ ry ofi cjal nie kan dy do wał ja -
ko przed sta wi ciel ob sza ru po znań skie go. Do Ko mi sji Re wi zyj nej do sta ła się Ma ria Grzy -
mi sław ska (jed na z nie wie lu osób w po znań skim KPN z 1989 r. dzia ła ją ca w or ga ni za cji
jesz cze przed sta nem wo jen nym). Na III Kon gre sie pod ję to de cy zję o re or ga ni za cji obsza -
rów po przez zmniej sze nie ich licz by. Uchwa lo no za tem po dział re gio nal ny KPN na 6 ob -
sza rów. Po znań (ja ko sie dzi ba ob sza ru) zna lazł się w Ob sza rze Za chod nim wraz z ta ki mi
ośrod ka mi jak: Szcze cin, Go rzów Wiel ko pol ski, Pi ła, Zie lo na Gó ra, Lesz no, Ko nin i Ka -
lisz)112. Zlo ka li zo wa nie sie dzi by ob sza ru w Po zna niu – kosz tem Szcze ci na – mo gło świad -
czyć o ro sną cej po zy cji ośrod ka wiel ko pol skie go i od wró ce niu ról w sto sun ku
do ro ku 1981, gdy w sto li cy Wiel ko pol ski po dej mo wa no pierw sze pró by two rze nia ko -
mó rek KPN.

Pod czas III Kon gre su pod ję to (nie bez kon tro wer sji) de cy zję, że KPN wy sta wi włas -
nych kan dy da tów w zbli ża ją cych się re gla men to wa nych wy bo rach par la men tar nych.
W Po zna niu zo sta li ni mi: pra cow nik na uko wy Aka de mii Rol ni czej Ma ciej Urbań ski oraz
Woj ciech Pę giel. Obaj, z uwa gi na du że po par cie kontr kan dy da tów „so li dar no ścio wych”,
mie li dość ni kłe szan se na suk ces. Urbań ski zmie rzył się z bę dą cą wów czas ad iunk tem
na Uni wer sy te cie im. Ada ma Mic kie wi cza Han ną Su choc ką. Na to miast Pę giel ry wa li zo -
wał z prze wod ni czą cym re gio nal nej „So li dar no ści” i za słu żo nym dzia ła czem „so li dar -
no ścio we go” pod zie mia Le onar dem Szy mań skim113. Trze ba jed nak do dać, że sa mo
wy sta wie nie dwóch kan dy da tów w Po zna niu by ło spo rym osią gnię ciem or ga ni za cyj nym
miej sco wej KPN. W więk szo ści miast, gdzie Kon fe de ra cji uda ło się wy sta wić kan dy da -
tów, star to wa li oni w po je dyn kę. By ło tak m.in. w War sza wie, Kra ko wie, Ło dzi, Lu bli -
nie i we Wro cła wiu.

Ze bra nie wy ma ga nej licz by pod pi sów pod obie ma kan dy da tu ra mi by ło więc ozna ką
du żej spraw no ści or ga ni za cyj nej po znań skich struk tur KPN. Zna czą cą ro lę pod czas zbie -
ra nia pod pi sów na li stach po par cia ode gra li przed sta wi cie le naj młod sze go po ko le nia. Był
to w za sa dzie ostat ni prze jaw ak tyw no ści Gru py Aka de mic kiej (nie dłu go po tem ule gła
ona roz wią za niu). Trze ba jed nak pa mię tać, że część jej człon ków w dal szym cią gu dzia -
ła ła w KPN, acz kol wiek już w in nej ro li. W spe cjal nym nu me rze „PIK” oprócz za chę ca -
nia do od da wa nia gło sów na kon fe de ra tów star tu ją cych z Okrę gu Po znań Sta re
Mia sto -Je ży ce ape lo wa no tak że do gło so wa nia w wy bo rach do se na tu na przed sta wi cie li
Ko mi te tu Oby wa tel skie go – pro fe so rów Ry szar da Ga no wi cza i Ja nu sza Ziół kow skie go.
„PIK” pod kre ślał, że mię dzy kan dy da ta mi KPN i KO nie ma róż nic. Za miesz czo ny w nu -
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110 AIPN, 0716/150, t. 1, Wy kaz osób wy le gi ty mo wa nych pod czas roz wią za nia III Kon gre su
KPN, 4 II 1989 r., k. 110–124; ibi dem, De le ga ci na kon gres KPN, [1989 r.], k. 279–282.

111 II tu ra III Kon gre su Kon fe de ra cji Pol ski Nie pod le głej, „Ga ze ta Pol ska” 1989, nr 4–5, s. 1.
112 AIPN, 0716/150, t. 1, In for ma cja dot. sto sun ku KPN wo bec wy bo rów, 11 V 1989 r., k. 163.
113 Wy bo ry ’89, „Po znań ski In for ma tor Kon fe de ra tów” 1989, nr 9, s. 1.
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me rze apel wy bor czy nie po zo sta wiał złu dzeń, czym w oce nie kon fe de ra tów są nad cho -
dzą ce wy bo ry: „Obec ne wy bo ry to przede wszyst kim ple bi scyt. Ple bi scyt i eg za min dla
Po la ków: czy po tra fią po wie dzieć nie ko mu ni zmo wi. Pa mię taj, że każ dy głos od da ny
na ko mu ni stów jest gło sem prze ciw Pol sce”114. Zde cy do wa nie ostrzej sze sta no wi sko zaj -
mo wał Le szek Mo czul ski, któ ry na spo tka niu przed wy bor czym w Po zna niu mó wił: „KPN
jest je dy nym ugru po wa niem idą cym do wy bo rów kon fron ta cyj nie. Uczest ni czy w wy -
bo rach, wy stę pu jąc prze ciw ko rzą do wi to ta li tar ne mu w Pol sce, prze ciw ko ustro jo wi ko -
mu ni stycz ne mu. Prze ciw ko te mu wszyst kie mu, co na zy wa my sys te mem PRL -owskim…
Wy stę pu je prze ciw ko za leż no ści od ZSRR, prze ciw ko kie row ni czej ro li par tii… Wy stę -
pu je prze ciw ko wszyst kim pryn cy piom ustro jo wym, a tak że prze ciw ko eki pie sta nu wo -
jen ne go… My się nie mie ści my w ra mach sys te mu... My ten sys tem chce my roz sa dzić…
Prze pra szam – My ten sys tem roz sa dza my…”115. Wy stą pie nie li de ra Kon fe de ra cji, na -
gra ne przez funk cjo na riu szy SB „w ce lach do wo do wych”, zo sta ło do star czo ne rzecz ni -
ko wi rzą du Je rze mu Urba no wi ja ko ma te riał do wy ko rzy sta nia w pro wa dzo nych przez
wła dze ak cjach pro pa gan do wych. Cie ka wą oce nę za war to ści roz le pia nych wów czas
w Po zna niu pla ka tów KPN sfor mu ło wa no w KW PZPR. An drzej Ra kow ski, tam tej szy
pierw szy se kre tarz, re la cjo nu jąc sy tu ację w wo je wódz twie w czerw cu 1989 r., pi sał m.in.:
„Co raz bar dziej nie wy bred na treść ulo tek i pla ka tów (szcze gól nie KPN) bu dzi nie jed no -
krot nie wręcz od ra zę prze chod niów. Sło wa «nie pod le głość» i «wol ność» bo wiem mie -
sza ją się z epi te ta mi trud ny mi do przy to cze nia”116. Ra kow ski za pew ne od bie rał w ten
spo sób an ty ko mu ni stycz ne tre ści i kry ty kę sys te mu, któ re go był re pre zen tan tem.

Lo kal ne wła dze PZPR za uwa ża ły je dy nie po je dyn cze przy pad ki agi ta cji wy bor czej
pro wa dzo nej przez KPN. Od no to wa no m.in. spo tka nie przed wy bor cze z Woj cie chem Pę -
gie lem i Ma cie jem Urbań skim w po znań skim Klu bie NOT. W trak cie sa me go gło so wa -
nia z jed ne go z po znań skich lo ka li wy bor czych usu nię to przed sta wi cie li KPN, któ rzy
mie li pro wa dzić „bez po śred nią agi ta cję”, a tak że po ma ga li oso bom star szym w od da wa -
niu gło sów. Wy da je się jed nak, że był to naj więk szy in cy dent zwią za ny z wy bo ra mi
czerw co wy mi w Wiel ko pol sce. O tym, że miej sco wym kon fe de ra tom w pro wa dze niu
kam pa nii wy bor czej nie prze szka dza ło MO lub SB, świad czy m.in. wy da na 26 kwiet -
nia 1989 r. uchwa ła Ko mi te tu Oby wa tel skie go „So li dar no ści” w Po zna niu. Wy ra ża no
w niej obu rze nie wo bec utrud nia nia kon fe de ra tom pro wa dze nia kam pa nii wy bor czej.
Poda wa no jed nak przy kła dy spo za re gio nu, tj. po bi cia i za trzy ma nia prze pro wa dzo ne
w War sza wie i Lu bli nie. Gdy by po dob ne przy pad ki mia ły miej sce tak że w Po zna niu,
praw do po dob nie wspo mi na ła by o tym uchwa ła miej sco we go KO, a tak że pra sa kon fe -
de rac ka117.

Nie co dzien ny spór zwią za ny z ka pe enow ski mi kan dy da ta mi ro ze grał się na ni wie
praw nej. Za rów no Woj ciech Pę giel, jak i Ma ciej Urbań ski zwró ci li się do Ko mi sji
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114 AIPN, 0296/234, t. 1, No tat ka służ bo wa, 1 VI 1989 r., k. 21.
115 In for ma cja KW PZPR w Po zna niu o sy tu acji spo łecz no -po li tycz nej w wo je wódz twie po znań skim

z VI 1989 r. [w:] Wy bo ry czerw co we 1989 r. w wo je wódz twie po znań skim. Wy bór do ku men tów, wstęp
i red. Ł. Ko mo row ski, wy bór i oprac. H. Bu dzyń ska, A. Chmie lew ska -Met ka, R. Czaj kow ski, P. Drzy -
ma ła, Ł. Ko mo row ski, s. 293, w dru ku.

116 Ibi dem, s. 255, 295, 297, 417.
117 Uwa gi Paw ła Urbań skie go, mę ża za ufa nia kan dy da ta na po sła Ma cie ja Urbań skie go, do pro to -

ko łu gło so wa nia na po słów w Okrę gu Wy bor czym nr 79, 6 VI 1989 r. [w:] Wy bo ry czerw co we 1989 r.
w wo je wódz twie po znań skim…, s. 456–457.
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Wyborczej nr 79 o umiesz cze nie przy ich na zwi skach afi lia cji par tyj nej, tj. do pi sa nie
skró tu KPN. O dzi wo ko mi sja wy ra zi ła na to zgo dę. Po in ter wen cji przed sta wi cie li Pań -
stwo wej Ko mi sji Wy bor czej szyb ko zo sta ła ona jed nak cof nię ta – ja ko „na ru sza ją ca obo -
wią zu ją cy po rzą dek praw ny”. Od wo łu jąc się od de cy zji PKW, peł no moc ni cy kan dy da tów
prze wrot nie za pro po no wa li, by za miast „KPN” wpi sać przy ich na zwi skach „wspól nik
Lesz ka Mo czul skie go”. Osta tecz nie przy obu na zwi skach nie umiesz czo no żad nych
dopisków118.

Wy bo ry rze czy wi ście oka za ły się ple bi scy tem, w któ rym ko mu ni ści po nie śli klę skę.
Nie prze ło ży ło się to jed nak na suk ces KPN. Wiel kim zwy cięz cą oka za ły się ko mi te ty
oby wa tel skie. Ska lę po raż ki Kon fe de ra cji do sko na le od da je je den przy kład. Otóż, wy -
nik gło so wa nia na KPN w ca łym kra ju był niż szy od wy ni ku, ja ki osią gnął An drzej Fen -
rych, szef tar now skich struk tur KPN, któ ry kan dy do wał na se na to ra z li sty KO.
W Po zna niu du et Pę giel–Urbań ski zdo był nie co po nad 25 tys. gło sów, co da wa ło im
odpowied nio: 9,05 proc. i 4,97 proc. od da nych gło sów119. Mi mo zde cy do wa nej po raż ki
Pę giel mógł od czu wać pew ną sa tys fak cję. Uzy skał bo wiem (pro cen to wo) dru gi wy nik
w kra ju wśród kan dy da tów Kon fe de ra cji. Wy prze dził go je dy nie Le szek Mo czul ski,
rywali zu ją cy w Kra ko wie z Ja nem Ro ki tą. W mie ście, ucho dzą cym za twier dzę kon fe -
de ra tów, li der par tii uzy skał za le d wie je den pro cent wię cej gło sów (10,2) niż Pę giel. Cho -
ciaż by z ta kie go ze sta wie nia moż na wy cią gnąć wnio sek, że po znań ska KPN kam pa nię
wy bor czą pro wa dzi ła w spo sób sku tecz ny. Sto li ca Wiel ko pol ski bo wiem nie by ła w tym
cza sie od bie ra na ja ko mia sto, gdzie licz nie dzia ła ły ra dy kal ne struk tu ry opo zy cji. Rów -
nież sa ma oso ba Pę gie la nie tłu ma czy tak znacz ne go po par cia. Nie był zna ny w re gio nie,
a je go ży cio rys opo zy cyj ny w po rów na niu z kontr kan dy da tem KO, nie mógł być po strze -
ga ny ja ko atut.

Z mie sza ny mi uczu cia mi wo bec wy ni ków wy bo rów pod cho dzi ła ca ła KPN. Z jed nej
stro ny wła dze w dal szym cią gu nie trak to wa ły Kon fe de ra cji ja ko par tii po li tycz nej (ca ły
czas by ła przed mio tem in wi gi la cji ze stro ny SB), z dru giej – jej kan dy da ci wy star to wa li
w wy bo rach, a or ga ni zo wa ne przez nich ze bra nia nie by ły roz bi ja ne. Z cza sem uda ło się
KPN wy wal czyć lo ka le, co znacz nie uła twia ło pro wa dze nie dzia łal no ści. Sta ło się tak
rów nież w Po zna niu. Na po cząt ku w rze śnia 1989 r. ukon sty tu owa ły się no we wła dze
poznań skiej KPN. De cy zją Ra dy Po li tycz nej z 2 wrze śnia 1989 r. w skład Kie row nic twa
Ak cji Bie żą cej Okrę gu Po znań skie go KPN we szli: Ma ciej Urbań ski – ja ko szef okrę gu,
Ma ria Grzy mi sław ska, Ja ro sław Ro lew ski, Hen ryk Ry chlew ski i Dariusz Szyndler – ja -
ko człon ko wie120.

Kon fe de ra cja sta wa ła się wte dy kla sycz ną par tią po li tycz ną pre ten du ją cą do spra wo -
wa nia wła dzy w sys te mie de mo kra tycz nym. Po wstał sze reg lo kal nych ogniw par tii, cho -
ciaż  nie za wsze by ły to ini cja ty wy lu dzi no wych. Do brą ilu stra cją ta kiej sy tu acji
w Wiel ko pol sce jest Okręg Ko niń ski KPN, w któ rym An drzej Ka miń ski i Ma riu sz Chatłas
kon ty nu owa li dzia łal ność PUCh-D, skon fe de ro wa nej z KPN, np. od li sto pa da 1989 r.
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118 Ob wiesz cze nie Pań stwo wej Ko mi sji Wy bor czej z dnia 8 VI 1989 r. o wy ni kach gło so wa nia
i wynikach wy bo rów do Sej mu Pol skiej Rzecz po spo li tej Lu do wej prze pro wa dzo nych dnia 4 VI 1989 r.
(MP, 1989, nr 21, poz. 149).

119 Wie ści, „Po znań ski In for ma tor Kon fe de ra tów” 1989, nr 11, s. 4; P. Zwier nik, NSZZ „So li dar ność”
Re gion Wiel ko pol ska…, s. 90.

120 P. Zwier nik, E. Woj cie szyk, NSZZ „So li dar ność” Re gion Ko niń ski…, s. 347.

09_Wolk:PA IPN 11  01.07.2019  14:22  Strona 199



wydawa li pi smo „Kon fe de rat”121. Te re no we struk tu ry par tii po wsta wa ły rów nież w in -
nych ośrod kach miej skich, m.in. w Ostro wie Wiel ko pol skim two rzył je Jan Ra dzi szew -
ski. Nie by ły to jed nak ini cja ty wy zbyt licz ne, prze waż nie skła da ły się z kil ku lub
kil ku na stu osób. Głów nym ośrod kiem dzia łal no ści KPN w re gio nie po zo sta wał Po znań.
Pró bo wa no  tu taj tak że utwo rzyć w ra mach KPN Zwią zek Strze lec ki. We dług oce ny in -
wi gi lu ją cych w dal szym cią gu opi sy wa ne śro do wi sko funk cjo na riu szy SB ak tyw ność
wiel ko pol skiej KPN ogra ni cza ła się do kol por ta żu wy daw nictw bez de bi to wych, or ga ni -
zo wa nia spo tkań ze zna ny mi dzia ła cza mi, a tak że for mu ło wa nia żą dań kie ro wa nych
do władz do ty czą cy ch u do stęp nie nia lo ka li w ce lu pro wa dze nia dzia łal no ści (za koń czo -
nych zresz tą suk ce sem)122.

War to do dać, że oce na dzia łal no ści KPN by ła wśród funk cjo na riu szy SB – z oczy wi -
stych po wo dów – bar dzo ne ga tyw na. W cha rak te ry sty ce  opra co wa nej w Biu rze Stu diów
SB MSW już po wy bo rach czerw co wych w 1989 r. moż na prze czy tać, że „KPN w Po -
zna niu sta no wi każ do ra zo wy, agre syw ny skład nik or ga ni zo wa nych wie ców i ma ni fe sta -
cji ulicz nych. Czę sto do łą cza się z wła sny mi ha sła mi do im prez or ga ni zo wa nych przez
in ne or ga ni za cje ist nie ją ce le gal nie. W ten spo sób stwa rza nie jed no krot nie za gro że nie
dla ła du i po rząd ku pu blicz ne go. W ostat nim cza sie po dej mu je dzia ła nia w kie run ku le -
ga li zo wa nia swo jej dzia łal no ści”123.

Pod su mo wa nie

Wiel ko pol ska nie by ła naj pręż niej dzia ła ją cym ośrodkiem KPN w kra ju. Mi mo związ -
ków z re gio nem nie któ rych waż niej szych dzia ła czy (Sze re mie tiew, Pstrąg -Bie leń ski)
przed straj ka mi sierp nio wy mi nie utwo rzo no tu taj na wet za ląż ków struk tur par tii. Do pie -
ro po wsta nie „So li dar no ści” przy spie szy ło pro ces powstawania zrę bów or ga ni za cyj nych
KPN w naj waż niej szym mie ście re gio nu – Po zna niu. By ły to dzia ła nia za rów no spon ta -
nicz ne (Rux, Ry chlew ski), jak i ko or dy no wa ne z War sza wą (Ku ro czyc ki). W tym cza sie
uda ło się też pro pa go wać w ska li lo kal nej pro gram KPN, pro wa dzo no dzia łal ność wy -
daw ni czą, w Po zna niu go ści li z wy kła da mi Mo czul scy. W ra mach WKOWzP dzia ła no
na rzecz więź niów po li tycz nych, co rów nież sprzy ja ło upo wszech nie niu pro gra mu Kon -
fe de ra cji.

Dal szą dzia łal ność KPN prze rwał stan wo jen ny, na po cząt ku któ re go naj waż niej szych
dzia ła czy Kon fe de ra cji in ter no wa no. Ci, któ rzy zde cy do wa li się na pra cę w wa run kach
kon spi ra cyj nych, ry zy ko wa li wy ro ka mi wię zie nia. Przy kład in ter no wa nych czy też ska -
za nych członków RRN z Ko strzy nia Wiel ko pol skie go po ka zu je, że kosz ty dzia łal no ści
opo zy cyj nej by ły znacz ne. Dra ma tycz ną de cy zję o emi gra cji pod jął w 1982 r. m.in. Lech
Ku ro czyc ki. Roz bi ta KPN od ro dzi ła się do pie ro w dru giej po ło wie lat osiem dzie sią tych.
Nieco wcześniej część dzia ła czy utwo rzy ła lo kal ny od dział So li dar no ści Wal czą cej.

Re ak ty wo wa ną KPN two rzy ły w Wiel ko pol sce prze waż nie no we oso by, cho ciaż nie
by ło to re gu łą. W tym gro nie zna leźli się bo wiem dzia ła cze z dłuż szym kon fe de rac kim
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121 AIPN, 1585/4116, Cha rak te ry sty ka Kon fe de ra cji Pol ski Nie pod le głej, [1989 r.], k. 8, 12;
AIPN, 0558/2, Re gion ko niń sko -wło cław ski KPN, [1989 r.], k. 56.

122 AIPN, 0558/2, Kon fe de ra cja Pol ski Nie pod le głej – Ob szar VI, [1989 r.], k. 76.
123 AIPN, 0236/410, t. 30, Mel du nek uzu peł nia ją cy do SOR krypt. „Ak tyw”, 11 VI 1989 r., k. 255–256.
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sta żem, jak np. Ma ria Grzy mi sław ska czy Le onard Du szeń ko. Cie ka wą, acz kol wiek nie -
od gry wa ją cą du żej ro li ini cja ty wą by ła KPN -ChD, któ rą nie mal od po cząt ku ist nie nia
ob ser wo wa ła „bez pie ka”. To w tej gru pie uda ło się SB pozyskać do współ pra cy waż ne
w jej krę gu oso by (TW ps. „Adam”, TW ps. „Mie tek”). Wy da je się jed nak, że dzia ła nia
ope ra cyj ne nie przy nio sły spo dzie wa nych efek tów. Nie zwer bo wa no dwóch in nych człon -
ków (Cha tłas, Si kor ski), a ma razm KPN -ChD wy ni kał ra czej z nie wiel kich moż li wo ści
or ga ni za cyj nych jej człon ków niż z re al nych dzia łań SB.

Z za cho wa nych ma te ria łów ope ra cyj nych wy ła nia się ob raz re la tyw nie ma łe go za in -
te re so wa nia SB po znań skim KPN. Niewiele jest dzia łań „ofen syw nych”, prób wer bun -
ków itp. Nie wzbra nia no się na to miast od dzia łań re pre syj nych. Aresz to wa nia,
in ter no wa nia, nę ka nie ro dzin, za gro że nie utra tą pra cy bądź re le go wa niem z uczel ni lub
szko ły to był chleb po wsze dni człon ków or ga ni za cji. Kon fe de ra cja Pol ski Nie pod le głej
w Wiel ko pol sce jed nak się od ro dzi ła i mi mo krót kie go ist nie nia po tra fi ła prze pro wa dzić
spraw ną kam pa nię wy bor czą w czerw cu 1989 r. Póź niej sza ak tyw ność KPN mia ła miej -
sce w no wej rze czy wi sto ści po li tycz nej. Gdy 11 czerw ca 1989 r. pod czas ma ni fe sta cji
opo zy cyj nej prze ciw ko obec no ści wojsk so wiec kich w Pol sce Ma ria Grzy mi sław ska
i Ma ciej Urbań ski przy po mi na li ofia ry re żi mu ko mu ni stycz ne go (m.in. ks. Je rze go Po -
pie łusz kę czy Grze gorza Prze my ka), nie wy wo ła ło to wśród uczest ni ków jar mar ku świę -
to jań skie go żad ne go po ru sze nia124. By ła to po nie kąd sym bo licz na sy tu acja, uka zu ją ca
do bit nie, że kwe stia roz li cze nia zbrod ni ko mu ni stycz nych nie wy wo ła ła wów czas ży -
wych re ak cji spo łecz nych. Trans for ma cja sys te mo wa do pro wa dzi ła do re ali za cji
najważniejszego ce lu KPN, czy li od zy ska nia przez Pol skę nie pod le gło ści. Re de fi ni cji
wy ma gał za tem głów ny cel ist nie nia te go ugru po wa nia i od na le zie nie się w re aliach de -
mo kra tycz nej gry par tii po li tycz nych. Czer wiec 1989 r. oka zał się sym bo licz nym koń -
cem czyn nej, an ty ko mu ni stycz nej ak tyw no ści KPN, w tym jej wiel ko pol skich struk tur.

S t R e S Z c Z e N I e

Kon fe de ra cja Pol ski Nie pod le głej ja ko or ga ni za cja o za się gu ogól no pol skim two rzy ła wła sne
ko mór ki w róż nych mia stach kra ju, w tym w Po zna niu. Mi mo te go, że część współ twór ców KPN
po cho dzi ła z Wiel ko pol ski, roz wój lo kal nych  struk tur po stę po wał tam bar dzo po wo li. Dwa okre -
sy, gdy dzia łal ność or ga ni za cji w tym re gio nie by ła za uwa żal na, to jed no cze śnie okres wzro stu
zna cze nia Kon fe de ra cji na are nie ogól no pol skiej. Pierw szy miał miej sce w cza sie re wo lu cji „So li -
dar no ści”, gdy w Po zna niu pod ję to pierw sze pró by stwo rze nia struk tur KPN. Dru gim był na to -
miast okres trans for ma cji ustro jo wej, gdy naj czę ściej młod sze po ko le nie opo zy cjo ni stów za czę ło
od twa rzać struk tu ry wiel ko pol skiej KPN.

Trud opo zy cjo ni stów zwią za nych z KPN był czę sto ni we czo ny przez funk cjo na riu szy Służ by
Bez pie czeń stwa. In wi gi la cji i re pre sjom kon spi ra to rzy by li pod da wa ni nieu stan nie. W sta nie
wojennym in ter no wa no nie mal wszyst kich istot nych dzia ła czy Kon fe de ra cji, a po opusz cze niu wię -
zie nia na emi gra cję do Fran cji udał się pierw szy li der lo kal nej KPN Lech Ku ro czyc ki. Do pie ro
zmia ny po li tycz ne schył ko we go okre su PRL do pro wa dzi ły do za koń czo nych suk ce sem prób od -
two rze nia struk tur KPN. 

Ar ty kuł uka zu je funk cjo no wa nie re la tyw nie nie wiel kiej gru py opo zy cyj nej dzia ła ją cej w mie -
ście, czy też re gio nie, któ ry przez „bez pie kę” nie był uwa ża ny za ba stion opo zy cji. Za gad nie nie
ana li zo wa ne jest dwu to ro wo: z jed nej stro ny jest to stu dium lo kal nej gru py opo zy cyj nej, a z dru -
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gie j u ka zu je jak wy glą da ło funk cjo no wa nie ta kiej gru py na tle ogól no pol skiej or ga ni za cji opo zy -
cyj nej, któ rej kie row nic two, gdy nie było w wię zie niach, to prze by wa ło głów nie w sto li cy.

Sło wa klu czo we: Kon fe de ra cja Pol ski Nie pod le głej, Służ ba Bez pie czeń stwa, Wiel ko pol ska,
opo zy cja, Po znań.

S u M M A R y

The Confederation of Independent Poland (KPN) as a nation-wide organization created its own
units in various cities of the country, including Poznan. Despite the fact that some KPN co-creators
came from Wielkopolska, the development of local structures progressed very slowly there. The
two periods when the organization’s activity in the region was noticeable converged with the era
when the Confederation’s importance grew in the national arena. The first took place during the
Solidarity revolution, when initial attempts to create KPN structures were made in Poznan. The
second was the period of political transformation, when most often the younger generation of
oppositionists began to reconstruct the structures of the Wielkopolska division of KPN.

The efforts of the oppositionists associated with KPN were often eroded by Security Service
officers. The conspirators were subjected to continuous surveillance and repression. In the martial
law period, almost all important Confederation activists were interned, and after leaving prison,
the first leader of the local KPN Lech Kuroczycki emigrated to France. Only political changes at
the end of the PRL period led to successful attempts to reconstruct the KPN structures. 

The functioning of a relatively small opposition group operating in a city or region that was
not considered by the security police as a bastion of opposition is presented in the article. The issue
is analysed in two ways: on the one hand, it is a study of a local opposition group, and on the other
it shows how the functioning of such a group looked against the background of a nationwide
oppositional organization whose leadership, when not in prison, was mainly based in the capital
city.

Key words: Confederation of Independent Poland, Security Service, Wielkopolska, opposition,
Poznan.
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